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Ameeriha poliitiha
lin kurni suutes

gnwmdmb de faeiole
NEW YORK, (VES) — The New York Times avaldas 18. mail oma korrespon

dendi James F. Clarity kirjutise Leningradist, milles üteldakse, et USA lahjen
dab oma siinse konsulaadi kaudu 35-aastast poliitikat — mitte tunnustada Eesti,
Läti ja Leedu inkorporeerimist Nõukogude Liitu. ”Lääneriikide diplomaadid
tunnevad siin, et toimub järkjärguline kuid vaieldamatu Ameerika suundumine
de facto — kui mitte de jure — tunnustuse andmine Balti nõukogude vabariiki
dele, mis 1940. aastast saadik on Moskva valitsemise all,” üteldakse artiklis.

— Sellest ajast peale kui
siin 22 kuud tagasi avati USA
konsulaat, on diplomaadid
tähele pannud, et Ameerika
kontaktid poliitilisel, majan
duslikul ja kultuurilisel alal
Balti vabariikide ametisiku
tega on kasvanud.

Arne?rikr peakonsul Joseph

W. Neuber Ütles jutuajamises,
et USA poliitika annekteeri
mise mittetunnustamises ei
ole muutunud.

Kuid ta tunnistas, et tegeli
kult tema on nüüd Ühendrii
kide ambassadör nendes
kolmes vabariigis. Sellest
peale, kui mr. Neuber 8 kuud

tagasi sai peakonsuliks, on ta
külastanud kõiki kolme Balti
pealinna — Vilniust. Riiga ja
Tallinna, mis kuuluvad tema
konsulaarpiirkonda.

Balti päritoluga ameeri
klased on väljendanud muret,
et USA triivib eemale oma

Järg lk. 11

Eduard Tubina juubelikontserdilt. Helilooja, solistid ja Stockholmi Eesti Segakoor Aug, Hilma Nerep-Mossin. « • ’ • . i ' > 7 <_ju Lepik ja paremal
Medborgarhuseti laval. Esireas vasakult: Alfred Pisuke, Maaja Duesberg, Lehti äärel koorijuht Harri Kiisk. (F.oto Lepper).
Eesti Kultuuri Koondis kor

raldas pühapäeval, 25. mail
piduliku kontserdi Stockholmi
Medborgarhuseti suures saa
lis helilooja Eduard Tubina
eelseisva 70-nda sünnipäeva

tähistamiseks. Oma arvustu
ses kirjutab Ed. Reining m.h..-

— Juubelikontserdi kava oli
huvitavalt mitmekesine, si
saldades vokaal- ja instru
mentaalsolistide ettekandeid

ja koorilaule. Pagulasolude
piiratusest tingitult ei saanud
kavas endastmõistetavalt olla
orkestripalu, kuigi sümfooni
line muusika moodustab sil
mapaistvaima osa Tubina he

liloomingus. Kuid tundsime
puudust ettekandest, mis
oleks kuulajaile annud ana
lüüsiva ja hindava ülevaate
Tubina heliloomingust ja ta
elutööst. Ligemale pool sa

jandit on ta aktiivselt tegut
senud eesti muusikaelu aree
nil, seistes heliloojana, orke
stridirigendina ja koorijuhina
eesti kultuurielu ja avalikkuse
tähelepanu keskuses. (Järg2 ).

Eestis kuuldi
USA kongressi
aktsioonidest

NEW YÖKK (VES) — Raadiokuulajad kodumaal
said võrdlemisi üksikasjaliku ülevaate USA-eest-
laste, lätlaste ja leedulaste poolt ühiselt korralda
tud aktsioonist Balti riikide õiguste kaitseks Eu
roopa julgeolekukonverentsil.

Suutes öeldi, et tolnietuse-
liige Astu Türile;' viibis Esin
dajatekoja komitee istungil ja
võis jutustada, mis ta nägi ju
Kuulis välisministri abi Eu
roopa küsimuste aial, Arthur
Ilartinani, seietustest.

USA delegatsioon Euroopa
julgeolekukonverentsil jääb
USA julgeolekukonverentsil
jääb USA senise poliitika
juurde, mitte tunnistada Ees
ti, Läti ja Leedu uimekteeri-
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USA allveelaevad
olid spioneerimas
vene rannikualadel
Pentagon tunnistab avalikult, et USA on kasutanud spetsiaalseid allveelaevu

spionaa.zhiülesanneteks N. Liidu rannikualade läheduses. Küll aga eitatakse
m.h. ajakirjanduses avaldatud andmeid, millede kohaselt allveelaevad on rik
kunud vene territoiiaalpiiri. Üks Pentagoni admiralidest sõnas, et ükski USA I
allveelaev pole viibinud vene rannikule lähemal kui kolm meremiili. Sellele
võib juurde lisada, et N. Liidu merepiir on rannikust arvestades 13 meremiili.

USA spinnnazhiülcsandcd lilla ja need on seniajani olnud m.h. ajaleht New Võrk Tiines,
allveelaevadega käisid "ope- rangelt salajased. kusjuures operatsiooni kriti-
ratsioon Hol.vstojie” nimetuse Asja aga on paljastanud Järg lk. tl
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Lahkhelid
Kui Põhja-Atlandi Uit ja

tema sõjaväeline organisat
sioon Nato 1949 kevadel ellu
kutsuti, olid liidu 15 liikmesriiki
üksmeelselt veendunud vaja
duses panna piiri vene kom
munistlikule ekspansioonile,
nagu seda iseloomustasid Nõu
kogude Liidu vägivaldsed aha
stused Ida- ja Kesk-Ettroopas.
Eesmärk saavutati ja olukord
stabiliseerus, kindlustades jul
geoleku euroopa rahvastele
väljaspool komm unistlikku
raudeesriiet. Kremli võimurid
olid tah es-tahtmata sunnitud
otsima mujalt sobivamaid
võimalusi oma mõjusfääri suu
rendamiseks.

Läänellitlaste pikas üks
meelses koostöös möödus pool
teist aastakümmet, ilma. et
lahkeiisid oleks esinenud.

Muudatus tuli Prantsuse presi
dendi kindral de GauHe ise
meelse otsusega Prantsusmaa
lahkumiseks sõjaväelisest koo
st öösi Nato raamides, longi
maa jäi edasi Aüandilildu
ISkrneks. Otsus oli imelik, kuna
tegelikult jäi Oks kõvendatud
prantsuse võekorpus edasi
Lääne-Saksamaale, kas ta pü
sib tänaseni. Kaige tülikamaks
tagajärjeks oli, et Nato peakor
ter oli sunnitud lahkuma Pariisi
ümbrusest ja kolima Brüsseli,
mis nõudis Atlandündult suuri
kulusid.

Kõike kokku võttes jäi lääue-
liitlaste esimene lahkheli siiski
piiratuks. Aastaid hiljem hak
kas aga tulema misx lahkhelisid
seoses esmalt Lahis-Ma kon
fliktiga. siis Küprose kriisiga ja
viimaks Portugali riigipöörde
ga. Kuuepäevane sõda Lahis-
Idas 1967 juunis ei häirinud
Iäanelütlasi nimetamisväär
selt. kuna sõda lõppes kiiresti
Iisraeli võiduga. Pahemaks
kujunes lugu 1973 oktoohrisöja
ajal, mil USA oH sunnitud Lää
ne Euroopast ä.rn viima mit
mesugust sõjavarustust. et
ahistada Iisraeli tema raskes
võitluses araabia riikide oota
matu kallaletungi tõrjumisel.
Lääne-Saksamaa oli isegi sun
nitud protesteerima ameerika
sõjavarustuse hulgalise ära
viimise pärast, inina see nõr
gendas tema kaitset. Nato Bik-
mesriigma-

Yahepeal pafetenuä Küprose
kriis kandis esialgu kohalikku
iselooma ja ei riivanud lääne-
Intlaste huvisid otseselt. Olu
kord muutus aga tohe, kui
Kreeka sõjaväeline valitsus
tagi katset Küprose saamiseks
oma võimu a.tla. Türgi vastas

sellele Küprose vabariigi põ
hjapoolse kolmandiku okupee
rimisega. Kuna Kreeka ja
Türgi kuulusid Nato koosseisu,
siis kujunes konflikt vastavalt
raskemaks. Sedardhkem, et
konflikti kestel kukutati Kreeka
sõjaväeline valitsus ja järgne
valt kuulutati Kreeka lahku
mine Nato koosseisust, protes
tina Türgi aktsiooni vastu Kü
prosel. Protestil oli nähtavasti
tulemusi, kuna USA Kongress
keelustas jatkuva sõjaväelise
abiandmise Türgile. See aga
loitsus omakorda välja TQrgi
ähvarduse lahkuda Nato rida
dest, kui ameerika abiandmist
ei jatkala. Nüüd püüab presi
dent Ford leida lahendust, mis
rahuldaks nii Kreekat koi Tür
git ja päästaks lääne kaitseor-
gani satsiooni tähtsat lõunatiiba
lagunemise eest.

Värskeimaks probleemiks
seniste hulgas on saanud Por
tugal, kus ligemale viis aasta
kümmet kestnud cüktatuuriline
valitsus kukutati möödunud
aasta aprillis. Riigipöörde viis
läbi nn. sõjaväeline liikumine
MFA, mis aga veel pole kehtes
tanud vaba demo&raaöildni
riigikorda, vaid vähemalt lä
hemate aastale jooksid tahab
võimu oma käes hoida. Portu
gali koondusvalitsus koosneb
peamiselt söjaväelastest Ja
sotsialistide ja kommunistide
esindajatest. Tegelik väini aga
kuulub im, revolutsioonilisele
nõukogule. mis eranditult
koosneb söjaväelastest, kes rõ
huvas enamuses on pahem
poolse maailmavaatega. Nato
peasekretär Luns tähendas sel
puhul antud Intervjuus, et Por
tugal ei saa igatahes nüüd olla
kaasas lääneliitlaste komisjonis
tuumarelvade asjas onne kui
Lissabonis or. demokraatlik va
litsus. "Seda seal praegu ei ole
ja me pole täiesti kindlad, kas
Portugal jääb edasi Atlandilü-
tu", seletas Luns. Ta avaldas
aga lootust, et Portugali presi
dent Gomes võtab osa Nato ee
lolevast tippkonverentsist.

Tähendatud tippkonverents
on sisuliselt mõeldud Atlandi
liidu liikmesriikide juhtide
kokkutulekuna, millest on lu
ban ud osa võtta ka USA presi
dent Ford. et koos teiste riigi
peadega arutada päevakorda
tõusnud probleeme ja ühisel
nõupidamisel otsustada * nende
lahendamist. Konverents toi
mub lähemal ajal ja siis selgub
tõenäolikult seegi, kas ja kuidas
saadakse fflp läänellitlaste
mitmetest lahkhelidest. .4. li.
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Brezhnevi
I ”amnestia”

N. Uite SSMstaö smre pWto-
! Sttuseg» Teise MaatlmasSjB löp-
1 pemise ».aastapäeva.
I K.viviv.e elev peasekretär lercvrj
j no v kuulutas sel puhul välja erilise
i amnestia, mis lääne ajakirjanike
j poolt on puhutud suureks. Tegeli-
j kult haarab see ainult neid krimi
i naal-kiir jategijäid. kes nn osa võt-
! nud Teisest Maailmasõjast. Selle

tulemuseks un, et sunnitöölaagrist
pääsevad vabadusse paljud, mõr
varid, vargad, kulti poliitvange see
ei puuduta, sest mitmete võitudega
inöo-Hiinas ja mujal on Moskva
kommunistlik reshiäm läinud veel
rangemaks.

Torontos suri 17. mail Maria
Post, sünd. 14. okt. 1837 Hiiumaal.

Ed. Tubina kontsert
Alg. lk. I
Ma&rä Tuhin sündis JB. juunil

Ä fgrteaiml. Ta kuulab sesä
masslferte seSe&se generatsiooni*
kes oma erihariduse sa! jsfba. ise
seisva Kesti Õppeasutustes* Ta õp-
pls Tarte Kõrgemas MmtsBcaJcoofis
prof. Heino Elleri käe aü, kelle pe-
äagoogilise tõõ eesmaripicg oB õpi
laste iskäividsnalse helikeele arest-
iamlBe. Tema taa&õpfl&stefai
kömpasiiäioosi eriala klassis olid
säärased tuutud ulmed nagu Olav
Reata, Eduard Oja, Alfred K&rindi
ja Karl Lefckter,.

Heino Eller on eesti rahvusliku
muusika arenguloos olnud esma
joones instnamentftallcomprtmRt.
Ka Eduard Tubina t^liloomiugut
iseloomustab rauge vormitaju ja
sügavalt mõtestatud sümfoonilise
arenduse meisterlikkus.

Tema tugevalt Isikupärane heli
keel on kristalliseerunud klassika
lise muipnkakuItBurl ja eesti rab-
vamimsika. loomingulise raken
damise piimal

Eduard Tubin on kunstnikuna
kujunenud isiksuseks, kes läheb
oma tõekspidamise teed. Seda teed
pidi, mida ta ise õigeks peab.
Laskmata end mõjustada austaja
te vaimustusest või arvustajate
Uuöusönadest.

Juubelikontserdi juhatas sisse
poeet Kalju Lepiku '”Tervitus
Eduard Tubinale” autori enda esi
tuses. Kalju Lepik cm tänuväärselt
aastate väitel jälginud meie suur
sündmusi ja kultouriisiksuste
tähtpäevi ning seda junn!unistus
tega. jäädvustanod.

Ka. sedapuhku oli ta osanud leida
värsiridu. mis iseloomustasid juu
bilari isikut ja ta kmmiBgmrnljoöd,
inspireerides kuulajaid mõtiskle
ma ja edasi iiüifeta23ia_

Alfred Pisuke {väsi} ja Hilma
Nerep-Mossfn (klaveri avasid
muusikalised ettekanded, esitades
”Sonaat nr l vmjTfle ja klaverite”.
Helilooja on sõle Mrjai&smst ko
dumaal ISSI—36 ning paguluses
19S8-69 ümber töödelnud. Juba
kontserdi esimene pala andis kuu
lajaile näite Eduard Tubina muu
sika individuaalsest omapärast ja
kõlalisest värskusest.

Lehti Aug isoprani esitas ”Kolm

laulu Karl Ristikivi sõnadele”,
komponeeritud 1972. aastal kirja
niku 60-ndaks sünnipäevaks ja
”Nägemus”, kirjutatud 19®.a.
Eesfci slni-must-valge lipu juube
liks Kalju Lepiku sõnadele.

Lehti Augil on ilus, väga hea
kooliga hääl, mida laulja valitseb
vabalt ja loomulikult. Ta esitas iga
laulu eripalgeliselt, oli kauneid kõ
lavärve ja veenvaid ümdevarju-
neid. Laulja saavutas hea kontakti
publikuga. Inspireeriv klaveri
saade Harri Kuskilt.

Kontserdi esimese poolaja lõpe
tas Stockholmi Eesti Segakoor
Harri Käiski juhatusel, esitades
Ernst Enno sõnadele loodud ”Kõik
tuuled” ja Henrik Visnapuu poee
mile komponeeritud ,rLaul lu
mest”. ”Kõik tuuled” on algupä
raselt 2982.a. kirjutatud meeskoo
rile, segakoorile seatud 1975 ja tuli
koorilauluna esiettekandele. Meie
tähelepanu köitis eriti ”Laul lu
mest” oma poeetilise heli värvin
guga ja meeleoluvarjunditega,
mida koor esitas ilmeka fraseeri
misega ja hea lauiulustiga. Ka
hjuks oli Segakoor oma koosseisult
suhteliselt väikesearvuline.

Teine poolaeg algas parast va
heaega Hilma Nerep-Mossini kla-
verisoologa. Ta mängis esiteks
1942. a. kirjutatud kolmeosalise
”Sonatiini” esimese jao ning tei
seks ”Tants targa rehe all” süidist
”Neli rahvaviisi minu kodumaalt”.
Oma kujundirikkusega ja koloriit
susega jäi mällu helisema eriti
'”Tants targa rehe all” ilmekas et
tekanne.

Järgnes 1913. aastal kirjutatud
”Süit eesti rahvaviisidest* *, mis
oma nelja osaga (”Vana valss”,
**KanneIdaja”, *'Külakarjase sar
velugu” ja ”Sikusarve lood”) ku
junes ettekandjaile Alfred Pisuke
(viiul) ja Hilma Nerep-Mossin
(klaver) kunstilise teostuse täis
tabamuseks ja publikule kontserdi
kõrgpunktiks. Siin vaheldus nuk
rutsev kurbus ulja lustüisusega ja
hoogsate tantsurütmidega.

Kontsert lõppes Stockholmi Eesti
Naiskoori ettekannetega Hilma
Nerep-Mossini juhatusel. Koor esi
tas 1969. a. kirjutatud ”Vanapiiga
laulude” sarjast kolm laulu: ”Ära
usu uisu juttu”, ”Üö tuleb pime ja”
ja ”Oh minu ellad eide vennad”.

Hilma Nerep-Mossin juhatas oma
lauljaid innustava hooga. Lauljate
arvult on Naiskoor suurem kui Se
gakoor ning tundub olevat heas
lauluvormis ja hääleliselt tasa
kaalus —- esitatud laulud kõlasid
nüansseeritult ja meeleolulise eht
susega.

Teretulnud ja kiiduväärse uud
susena oli Eesti Kultuuri Koondis
juubelikontserdi kavalehele juurde
lisanud erilehel kontserdil ette
kantavate soolo- ja koorilaulude
tekstid, mis soodustasid laulude
jälgimist ja sisulist mõistmist.
Eriti omal kohal olid laulusõnad
”Vanapiiga laulude” jälgimisel,
kuna teksti aluseks on siin eesti
rahvaluule, mis on talletatud ar
hiivides, kuhu meil ei ole praegu
ligipääsu.

Kontserdi lõppedes aplodeerisid
tegelased ja publik lavale kont
serdil aukülalisena viibiva Eduard
Tubina. Eesti Kultuuri Koondise
esimees Leonid Laid tervitas juu
bilari ja tänas kontserdil kaasa-
teinud soliste ja koore ning ulatas
Eduard Tubinale suure kimbu pu
naseid roose. Edasi tervitas juubi
lari Maaja Duesberg, kahjatsedes,
et käe vigastus ei lubanud tal kont
serdil esineda. Ta loodab oma esi
nemise teha kunagi edaspidi —
kavas ettenähtud palu ettekandeks
ette valmistades on Eduard Tubina
helindid teda sügavalt haaranud.
Oma sõnu kinnitas ta punaste roo
sidega. õnnitlusi ja punaseid roose
tähelepanust liigutatud Eduard
Tubinale töid veel Stockholmi Eesti
Naiskoor, Meeskoor ja Segakoor.

Kontserdilavalt pakutava võttis
publik vastu kestvate kiiduaval
dustega. Saalis võis näha mõning
aid tühje kohti. Kahju muusika-
söpradest, kes ilma jäid kaunist,
meeldejäävast muusikaõhtust.
Nagu kuuleme, korraldab Stock
holmi Eesti Meeskoor eeloleval
sügisel ühe kontserdi, kus poole
kavast moodustab Eduard Tubina
helilooming. EeL Reining

EESTI
KULTUURI
KOONDIS
POSTGIRO 57588

Suvine sõiduplaan
Aiandile ja Soome.
Telli ette nüüd!
11 suurt punast, 12 korda päevas. Kogu suve . . . 1/6 hakkab
kehtima suvine sõiduplaan, kuid juba nüüd vöid Ahvenamaa
ni Soome-puhkuseks kohti ette tellida. Õigeaegsed ette tel
limused tasuvad end ära, eriti kui sa soovid kajuti- vöi auto-kohta.

i^i,.-äl'; ■ '':

Sfiidapiaan 1/S-31/81975
Kaoeilskär—Mariehamn ärasõit igapäev
kl. 9.00.10.00. 11.00,12.00,17.30,18.00i), 20.00, 22.00
Kapellskär— Nådendal ärasõit iga päev
kl. 10.00, 11.00.12.00, 20,00, 22.00, 23.«fc,
Stockholm —Mariehamn ärasõit igapäev kl. 8.00
Stockholm — Abo ärasõit iga päev kl. 8.00, 22.00
Stockholm—Helsingi ärasõit iga päev kl. 18.00
11 Neljapäev .19.6 ja reedeti 20.6-8.8 /iReedeti 23.30

VIKINGLINJEN
Saared punased laevad Soome

Informatsioon: tel. 08/23 58 55, Etteteilimused: tel. OS/22 24 80, Slureplan 8,114 85 Stockholm.
Kapellskär, tel. 0176/441 00, Finlandshamnen, 760 15 Gräddö. Kungsgatan 46, 735 21 Uppsala, tel.

618/12 77 70,12 77 71. Varuhuset Sigma, Torggatan 1,722 15 Västerås, tel. 021/12 70 35.

Peale selle vahendavad ette tellimusi kõik reisibürood
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Koitjärve suvepidu
15. tegevusaasta taustal
GÖTEBORG (EPL) — Koitjärve sünnist on möödunud 15 aastat. Seda "teisme

list” ajakulgu, kuigi sel ei ole midagi ühist juubeliga, on siiski põhjust meenutada.
Seda enam, et Koitjärve on noorsootegevuse kõrval muutunud ka geograafiliseks
mõisteks, Eesti maa-alaks, miniatuurseks Eesti maakonnaks, kus on oma hal
dushoone ja teisi vajalikke hooneid, telefonid, elektriseadmed, spordiväljakud,
piduväljak paviljoniga, autode parkimisplats, saun, kohvik-söökla, isegi sadam ja
kirik (Tornimäe) — ja ehitamisel on spordihoone, kuhu paikneb ka ”veevärk".
Puhuti asub tegevusse ka postkontor. Peamiselt suvise aastapeo, Suvepeo, puhul.
Tänavu toimub see laupäeval, 7. juunil. Traditsiooniliselt on Suvepidu ikka juuni
kuu esimese vöi teise nädala laupäeval korraldatud.
Esimene Suvepidu, millega üht

lasi avati Koitjärve pidulikult,
toimus 11. juunil 1960. Kuid enne
seda oli Koitjärve juba ametlikult
eksisteerinud neli kuud, kui arves
tada, et Koitjärve Sihtasutuse
esimene juhatus moodustati 11.
veebruaril 1960. Varem oli mõnda
aega eksisteerinud Tallinna Lip-
konna Kinnisvarade Sihtasutus,
mis siis nimetatud koosolekust
peale sai lühema eestikeelse nime
tuse — Koitjärve Sihtasutus. Root
sikeelse nimetusena kehtib ikkagi
varasem versioon: Scoutkåren
Tallinns Fastlghetsstiftelse.

Koosolek, kus esimene juhatus
moodustati, toimus dr. Ivar

Grünthali vastuvõtu ruumides,
Södra Vägen 6. Juhatus kujunes
ametite seisukohalt järgmiseks:
Heino Riomar — esimees, esimene
abiesimees Ivar Grünthal, teine
abiesimees Elmire Kägi, kirja
toimetaja Elmar Ojaste, kirjat. abi
Evald Soomägi, kassapidaja Oskar
Pärn, tema abi Jaan Savioja,
maadevaiitseja Lembit Klemmer,
tema abi Johan Henning, ametita
juhatusliikmed Villem Randmaa ja
Artur Merelaid.

Sellal oli Tallinna Lipkond ja
Lipkonna Vanemate ja Sõprade
Kogu teinud juba otsuse: osta 10-
hektariline hoonestatud maa-ala
Hailandi läänis, Fjftråsi vallas,
Lygnerni järve kaldal. Ostuhind
30.000 krooni. Sihtasutuse juhatuse
ülesandeks jäi vaid ostulepingu
sõlmimine ja maaomaniku Andrew
Anderssoniga maksutingimuste
suhtes kokkuleppimine.

Sihtasutuse juhatusiiige Artur
Merelaid tegi ettepaneku nimetada
ostetav vabaöhupiirkond Koitjär
veks. Ettepanek voeti vastu ühe
häälselt. Nõnda olid eesti noored
saanud kodumaise nimejärglase.
Oli ju ka Eestis, Aegviidus, selle
nimeline vabaöhu-palkkond noorte
suviseks tegevuseks.

Koosolekul 11. veebruaril otsus
tati välja anda Koitjärve osatähed
valöörides 100:-, 260:- ja Kr. 10»:-.
Esimees Heino Riomar avaldas
veendumust, et ”Koitjärve kuju
neb kasuks eeskätt eesti noorusele,
aga ka kogu eesti seltskondlikule
elule Göteborgis ja selle ümbru
skonnas”.

Seejärel hakkas tegevus arene
valt kulgema. Ostuleeping kirju
tati alla juba 20. veebruaril, ja kä
sirahana, mille Sihtasutuse juha
tusliikmed suurelt osalt ise spon-
taalseit kokku panid, makseti 2000
krooni. Koitjärve tutvustamiseks
väljastati ringkiri, milles kutsuti
kaasmaalasi Koitjärvet üles ehi
tama.

— Tahame luua Eesti maalapi ja
tahame anda reaalsema tausta
Göteborgi eesti noortele, teades, et
see on see jõud, mis ei tohi iial sööti
jääda, sest vastasel korral kaovad
eeldused eestluse püsimiseks,
üteldi m.h. ringkirjas.

Esimese 1000-kroonise osatähe
ehk kuldkaardi omandas Endel
Tori, kes kinnisvarabüroo omani
kuna vahendas ka maa-ala ostmist.

Koitjärve maa-ala ost ei pääse
nud ka kriitikast. Üks auväärne
eesti avaliku elu tegelane avaldas
kirjalikult oma seisukoha: ”Koit
järve on minu arusaamise järgi
ühe osa Göteborgi eestlaste õnnetu
mõte — ebasobiv suvi taoliseks ja
vabaöhueluks. . .” Ta arvas ka, et
sellega on Eesti Maja ost, mis sel
lal oli akuutselt päevakorral, edasi
lükatud määramata ajaks. Hiljem
võttis aga sama isik oma "süüdi
stused” tagasi.

Kuid süüdistavaid hääli tuli mu
jaltki. Koitjärve on tarbetu. Koit
järve on konkureerivaks ettevõt
teks Metsakodule jne. Viimasele
süüdistusele vastas esimees Rio
mar, et Koitjärve pole Metsakodu
le mitte konkureerivaks, vaid on
eesti noorsootegevuse huvides
komplekteerivaks ettevõtteks.

Hilisem aeg on näidanud, et
Heino Riomaril oli toona õigus.
Koitjärve ja Metsakodu suhetes
pole mingeid arusaamatusi ilm
nenud. Ürituste ja ettevõtmiste
seisukohalt on ka aja jaotusega
suurepäraselt toime saadud.

Talgud on Koitjärve väljaehi
tamisel etendanud silmapaistvat
osa. Nii asuti esimesel Koitjärve-
kevadel kohe taigutega pihta. Ha
kati korraldama teid, kõrvaldama
— peamiselt kadakaist koosnevat
— võsa ja rajama väljakuid. Seda
võitlust loodusega iseloomustas
Ivar Grünthal oina proloogis Koit

¥

järve pidulikul avamisel 11. juunil
1960:

Läksid päevad, nädalad.
Järv jäi loitma vastu koitu,
võsas võitlesid vägevad,
lahing iööskas loodusega,
teed ja väljakud tekkisid,

Esimese uusehitusena hakati
vihusaunale mõtlema. Selleks leiti
sobiv paik ojakäärus, umbes 60 m
Lygnerni rannast. Arh. Wello Uu-
skyla ülesandeks jäi plaani val
mistamine ja ehitusloa taotlemine
Fjäråsi kommuunilt. Sauna ehi
tamist 20-ruutm. põrandapinnaga
alustati Laas Oeselja juhtimisel
järgmisel aastal. "Sarikate-pidu”
peeti 17. juunil 1961. Saun sai ni
meks ”Äiatare". Endine popsitare,
aj nüke eluhoone tolleaegsel Koit
järvel, oli varem ristitud ”Ülata-
reks”.

Mitmesuguste tööde kuhjumise
tõttu viibis sauna lõplik valmimine.
Alles järgmisel aastal (1962),
Koitjärve teisel aastapäeval, kon
stateerin, et saun cm valmis, et
kogu ehitus on sooritatud oma töö
jõuga, peamiselt talgute korras.

Sauna-komitee esimees Jüri
Nõmme teatas, et sauna valmis
tamiseks kulus umbes 5000 töö
tundi. ”No raha eest seda tööd küll
poleks teinud,” töödes ehitusmeis
ter Oeselg, kui esimene vihtlemine
uues saunas aset leidis. Siis oli 2.
juuni 1962.

Koitjärve Sihtasutuse koosolekul
27. mail 1983 andis esimees Heino
Riomar ülevaate intensiivsest ehi
tustegevusest, teatades, et aprilli-
ja maikuu vältel on valminud vöi
ehitamisel: vabaöhupaviljon, Üla-
tare ümberehitus, väliköök, kella
torn, ojatamm Äiatare (sauna)
juures, paadisild. Veskimäe tare ja
üsaks veel muld korrastustöid.

Sellal oü kogu hoonestik kindlus
tatud 60.00Q kr. väärtuses. 1Ä53. a.
lõpuks oli Koitjärve omakapital
tõusnud 73.745 kroonini.

Kõik teostus sai võimalikuks sel
letõttu, et majandusliku olukorra
lahendamine arenes esimestel
aastatel väga soodsalt. Nii näiteks
oli esimese tegevusaasta iöpuks
laekunud toetuskaartidega 20.000
kr. Tallinna Lipkonna häälekand

Koitjärve rohaöhukirik Tornimäel, kus tänavuselsuvepäeval jutlustab Elmar Tõldsepp.

Heino Riomar Koitjärve esimesel suvel 1960 äravoolukraavi kae
vamas. (Foto Kopler).

jas ”Tallinna Teataja” jaanuari
numbris 1961 üteldakse: Koitjärve
omandamise tegid võimalikuks
julged algatajad, heldekäelised
osatähtede omandajad ja toetajad.
Üle ISO kaasmaalase ja organisat
siooni on ulatanud Koitjärvele oma
abistava käe. Mitmed osutasid abi
esemete ja ehitusmaterjalide kin
kimisega.” Näitena tõstetakse esi
le Erik Haamerit, kes kinkis kalli
hinnalise maalingu "Nazar'e
rand’'.

Koitjärve tegevust juhtis esime
se viie aasta jooksul Sihtasutuse
esimehena Heino Riomar, kes
tõmbas kaasa ja ühendas Koitjärve
väljaehitamiseks kõik eesti ring
konnad. Just esimese viie aasta
jooksul kujunes üldjoontes Koit
järve vabaöhuala pale ja sisu,
mida järgnevail aastail Peeter
Karro esimeheks olles täiendati
Laasi-tare, spordiväljakute ehi
tamisega, elektrifitseerimise ja
muu vajalikuga. Praegu juhib
Koitjärve tegevust Sihtasutuse
esimehena end. Tallinna Lipkonna
juht Aksel Ojasoo, kuna Mpkonna
juhina toimib Aino Miks.

3966 suurenes Koitjärve pindala
kahe hektariga. Omasta ti ostu teel
naabruses asuv maa-ala, mis oli
seni Koitjärve valduses üürilepin
gu alusel.

Suvepeod on annud tublisti ma
janduslikku üsa - puhastulu 4000—

5000 kr. piirides. Loodetavasti täi
dab ka tänavune Suvepidu oma
ülesande selles ulatuses.

Suvepidu toimub laupäeval, 7.
juunil ja algab kell 12.30 jumala
teenistusega Tornimäel. Jutlustab
õp. Elmar Tõldsepp. Enne jumala
teenistust leiavad aset korv- ja
vörkpallivöistlused rändkarikale.

Aktus algab kell 13.30 Aksel Oja
soo avasõnaga. Kõne peab Elmire
Kägi, vaadeldes naiste tegevust ja
panustusi seoses Koitjärvega.
Muusikalises osas on kaastegevad
ühendkoor, koosnev GE Naiskoori
ja GE Meeskoori lauljaist, ja noor
te laulu grupid ”Hämarik” ja
"Lemmikud”. Lõppsõna ütleb Aino
Miks.

Kell 17 on kavas rahvatantsud
Tallinna Lipkonna tantsunoorte
esituses ja kell 19 algab lõkkeõhtu
mitmesuguste ettekannetega. Ei
nelaud on avatud kogu päeva ja
peo juure kuulub ka traditsioonili-
.ne loterii-allegri. ”Postkontorist”
saab lähetada posti, mis tembel
datakse Koitjärve postitempliga.

Koitjärve 15. aastapäeva seoses
sobib meenutada Ivar Grünthali
proloogi ridu Koitjärve pidulikult
avapeolt 19S0:

Jäägu see valgus voolama
järve iile kerkind koidust.
Säde säragu südameis!

(EPL/MR)

Baltikumi-filmi
jälgis 120 000

ICootsi televisiooniasutusel on
muude seas ka osakond, mis tege
leb programmide uurimisega ja
vaatajate-kuuik? jäte umbkaudse
arvu fikseerimisega (nn. publik-
matning) vastavate meetodite
abil. Seoses dokumentaalfilmi
”Kolm rahvast Ida ja Lääne va
hel” äsjase reprüsiga 20. mail
tundsin loomulikult huvi ka küsi
muse vastu, kui suur volks olla sel
le filmi vaatajate arv.

Nimetatud osakonnast vastati, et
nende andmeil jälgis mainitud
filmi selle esietendusel aprillis 2973
ca 120 (XX) inimest ja, et niisama
suure arvuga, võib kindlasti arves
tada ka repriisil. See arv olevat 2
prots. sellest TV vaatajate arvust,
mida osakond arvestab ”Rootsi
rahva koguarvuna”.

Öeldule tuleb juurde lisada, et
kõnealust Balükumi-fiimi on se
niajani (s.o. 1871-1975) peale Rootsi
veel demonstreeritud Lääne-Sak-
samani, Taanis ja Norras.

Norras kaks korda, tõenäoliselt
nii ka Saksamaal. Kui arvestada
tagasihoidlikult sellega, et huvi

mainitud filmi vastu oli mujal sa-
masuurune kui Rootsis (Saksa
maal oli see huviprotsent kindlasti
mõnevõrra suureni), siis tõuseb
seda filmiprogrammi senini näi
nud paljudest rahvustest inimeste
arv ümmarguselt eirea poolteisele
miljonile.

Olles selles täiesti veendunud, et
kõnealune dokumentaalfilm (pea
legi. hea niisugune ja ainuke sel
alal) ei tohiks toimuda kusagil
filmiarhiivis Berliinis, vaid seda
tuleks — arusaadaval põhjusel ja
selge sihiga — tingimata demon
streerida üle kogu vaba maailma,
siis tegin ma juba paari aasta eest
Balti Komiteele asjakohaselt mo
tiveeritud kirjaliku ettepaneku.
Kahjuks pole aga sellele sealt poolt
tänini üldsegi reageeritud.

J.L.

Melbournes surs ae. apr. .Jo
hannes Kurelauk, sünd.. 24, dets.
Kurel, Võrumaal.

Sydneys suri 4. mail Rudolf
“Muga, sünd. 35, mail 19.19 üudo-
vas.
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IH. mai! õnnistati Stock
holmi ,Sakoi)i kirikus viis

noort' Ijis Pia- Raiod, Riina-
■flai M,*nn luna Maarja

M.iri- Inn Roosaar
,m Aili Walter, Gmustaniista-
lituse ja jutluse pidas kogu

duse õp«*\s;jü Kaldur kuna li
turgias, pihtitalltuses ja ar
mulaua. jagamisel aitas teda
usuteaduse kandidaat Thomas
Vaga- Solist oli bariton Andres
Grosenius, kes esitas kaks
Beethoveni laulu Harri Kiiski

orrlisaaud. Pildil \ usu kuil
Anna Maarja Neuhaus, Riina-
Mai Mänd, Mari-Ann Roo
saar, Aili Walter ja Liis Pia
Balod.

(Foto Leppel*).

SIA ja kooli tulevik
Rootsi avalikkuses on käinud

elav vaidlus n.n. SIA (Skolans
Inre Arbete) ettepanekute osas,
millise uurimuse paljusõnaline
volüüm ulatub iile tuhande lehe
külje. Sisult on see uus reform li
saks nendele rohketele reformi
dele, mis üksteise järele on ta
banud rootsi kooli ja millest õpe
tajaskond kui ka ülikoolid kar
davad veelgist õppetaseme lan
gust. Käesolevas vaatleb peda
goog Ado Irval põgusalt SIA et
tepanekuid praktilise kasvataja
silmaga, eelistades ”liikuvate
klasside” asemel siiski vähe
maid, kus õpetaja ja õpilane ük
steisele läheneda suudavad.

õpetajate ajalehes, LT-s nr. 17/
1975 kirjutatakse:

”On keegi küsinud Sinult (õpe
tajalt A.I.}, kas Sa tahad SIA-el-
tepanekuid vöi vähema öpiia-
sarvuga üksikklasse? - Kas on
keegi välja uurinud, milline neist
kahest alternatiivist on parim, et
lahendada kooli probleeme? SIA-
ettepanekute teostamiseks vaja
likud väljaminekud, riiklikud ja
kommunaalsed — ruumide üüri,
koolibusside ja taksiautode, koo-
litoitlustamised, erilise teenistu-
jaskonna palgad ja paljud muud
kulud maksavad aastas miljar
deid kroone.”

Nimetasin oma eelmises artik
list, et kuulduste kohaselt mak
saksid klasside õpilaste arvude
vähendamised kahekümneviie
õpilasele üksikklassides ainult
150 milj. krooni aastas. See
summa on väikesem kui punane
Kuuba saab rootsi riigilt igal

Stipendiaadid
Soome 1975/76
Jätkates üle 10 a. traditsiooni

saadab Eesti Üliõpilaste Toetus
fond USA-s ka järgmiseks õp
peaastaks kaks noort USA-st stl-
pendiaatidena õppima Soome üli
koolidesse.

1075/76. õppeaasta stipendiaati
de!® on Karin Marika Kurvits
(Penfield, N.Y.) ja Piret Parrest
(Takoma Park, Md.). Viimane
viibib stipendiaadina Soomes juba
teistkordselt.

aastal. See on oluline osa neis et
tepanekuis, millega iga tulu-
rnaksumaksja peab arvestama.
Olulisem osa on aga tulevikule
mõeldes tähtis igale vabale ko
danikule, kellele üks vaba riik
peab kindlustama Inimlikud põ
hiõigused. SIA-ettepanekute ko
haselt kujuneb sotsialistlik ideo
loogia määravaks teguriks rah-
va-hariduse ja kasvatamise alal.

Tuhande leheküljelises SIA-et
tepanekute kogus leidub koguni
juriidilisi vastolusid. LT-s nr. 17/
1075-lk. 6:

"öp. ühingu juhatus kirjutab
remiss-vastuses Koolide Valit
susele — SIA ei arvesta õpeta
jaskonna töötingimuste õiguse
pärase (juriidilise) arenguga.
Tulevikus reguleeritakse kooli
personali ametisse palkamise ja
töötingimused tööandja ja töötaja
vahel. Seda küsimust ei saa ot
sustada kooli personalist ja las
tevanemate esindajatest koosnev
kooli nõukogu.” Tuletan veel
kord meelde, riigipäeva otsust
ühenduses Euroopa Nõukogu
konventsioonile allakirjutami
sega inimlike õiguste rakenda
miseks Rootsis, milline kollidee-
rub 1. juulist kehtima hakkava
seadusega obligatoorsete eel
koolide osas.

Svensk Tidning nr. 1/1975 kir
jutab:

”Seaduse kohaselt peavad kõik ;
kommuunid korraldama platsid (
kõigile eelkooliealistele. Rah
vusvahelisi seadusi arvestades
puudub kodanikel Rootsis või
malus valida riiklike vöi erakoo
lide vahel.”

Need on . rasked süüdistused |
valitsusele ja osalt ka riigipäe- I
vale.

Neil päevil selgus TV-vaataja-
tele. et aastal 1977 ei ole enam
ülikoolides küllaldast arvu õpilasi
loodusteaduslikus harus. Põhju
sed: põhikoolide õpilaste tead
mised selles gümnaasiumi-harus I
õppimiseks on puudulikud, mille
tõttu üks kolmandik neis harudes |
õppivatest õpilastest lõpetavad j
neis gümnaasiumi-harudea õp
pimise peale esimest vöi teist
õppeaastat. Pealegi esinevat sel
les gümna-harus madalam hin
damissüsteem, kui teistes.

Fil. dr, Bengt Hubehdick, Gö
teborgi loodusteaduslikust muu
seumist kirjutab Borås Tiönlng-

enis 26.4. mii., et ”õppeaine bio
loogia on unustatud. . Tagur- 1
pidi-kiskuva kooliõpetuse kaudu ;
on Rootsi õnnestunud paigutada i
bioloogia õpetuse peaaegu vii- j
masele kohale kogu Euroopas. j
Ainult Luxemburg. Holland ja
Küprose saar on madalamal ta- \

semel. !
Hubendick kritiseerib valjult j

n.n. ülikoolidesse vastuvõtmise
tingimuste väljatöötawa Komi- ;
tee (' 'Kompetentskomitee ’ ’)
normide vastu ("Ora behörighet
och antagning till högskolan SOU
-1974:71”) Ta kirjutab:

"Kas elab meie väljaöppe-
organ tõesti mineviku ettekuju
tustes. et inimese vaba tegevus ei
sega loodusseadusi, nii nagu siis,
kui meie maamuna oli "värske”
ja kõik teknika areng võis teha
inimesi vabamaks ja õnneliku
maks? Elame me jätkuvalt viie
kümnendail aastail — piiramatu
arengu optimistliku maailma- j
skus tehnika rullus edasi valedel j
eeldustel, et loodusvarad on piiramatud? I

Rootsi peab meeles pidama j
oma koolipoliitikas, et noorus ei i
tule iial tagasi. Väär koolipolilti- i
ka võib tähendada ühe vöi mitme |
generatsiooni kaotamist enne kui |
õigetele rääpmetele tee tagasi |

teltatea. i

SJ tariifid
jälle üles
Riigi Raudteed tahavad alates 1.

juulist tõsta oma tariife kümne j
prolssmülga. SJ vastav esildis on 1

üle antud valitsusele. j
SJ peadirektor Lars Peterson üt j

leb, et tariifide tõstmine on hädva
jalik kui arvesse võtta viimaseid
paiga tõususid ja ka materjalisek-
torit, kus hinnad on üles läinud.

10-protsendüine tariifide tõst
mine nii reisijate piletite osas kui
ka kauba saatmisel annab Riigi
Raudteedele eelarveaastal 5975/76
enam kui 200 miljonit.

Kui valitsus SJ nõudmisele vastu
tuleb, maksab söidupilet Stoek-
holm-Göteborg teises klassis edasi-
tagasi IfiS krooni praeguse 180
asemel.

Doktori
väitekiri
Uppsalas
Laupäeval, SL mail kaitseb

Uppsala ülikoolis oma doktoriväi
tekirja ajaloolane fil.He. Aleksan
der Eolt.

A. Loit on üks meie paguluses
pealekasvanud ajalooteadlast Ta
on pikemat aega tegutsenud õpe
tajana Uppsala ülikoolis.

Tema väitekirja teemaks on
"Kampen om feodalräntan. Re
duktionen och domänpolitiken i
Estland 1655-1710' ’. Uurimus käsit
leb nii siis ”vana head Rootsi ae
ga” Eestis.

Disputatsioon toimub ülikooli
peahoone IX auditooriumis algu
sega kell 10.

Eitavalt
Vietnami
põgenikele
— Rootsi ei võta endale mingit

initsiatiivi selleks, et kollektiivselt
sisse lasta Vietnami-pögenikke.
Kui põgenikud tulevad mõnel muul
viisil, siis otsustab nende üle Sis-
serännuamet.

Nii vastas minuster Anna-Greta
Leijon, Tage * Adolf ssoni (m) selle
kohasele küsimusele. Adolfsson,
kes oli vastusest pettunud, ütles, et
ta ootas sootuks positiivsemat va
stust ja vastupidist seisukohta
Birgitta Dahll (s) tsüünilisele väl
jendusele Expressenis, et Vietna-
mi-pögenikud tuleb kohe Vietnami
tagasi saata.

Tage Adolfsson ütles:
— Meie oleme saanud kirjeldusi

olukorrast Kambodzhast ja võimu
ülevõtjad Löuna-Vietnamis toimi
vad tõenäolikult sama mustri jär
gi-

Min. Leijon tähendas, et valitsus
ei leia selleks mingit motiivi, et
võtta vastu põgenikke kollektiiv
selt Indohiinast, kuna olukord ei ole
seal vörreldab olukorraga Tshiilis.
Ladina-Ameerikast tuualse veel
umbes 50 põgenikku Rootsi. Selles
on mln. Leljoni sõnade järgi ame
tivõimud tööturuvalitsusega kokku
leppinud.

FNL-grupid tahavad, et 22 põ
genikku Löuna-Vietnamlst saade
taks kohe tagasi oma kodumaale.
Nende arvamise järgi oleks kuri
tegu Vietnami rahva vastu, kui
põgenikud saavad asüüli Rootsis.

Kuningas
tänas
Ardnat
Priit Ardita saatis 29. mail ku

ningale oma 15 improvisatsiooni
eesti viisidest helilindil. Ta sai va
stuse kuninga sekretärilt 23. mail.
Vastuses üteldakse, et kuningas
tänab teda ilusa kingi eest, mille ta
laskis endale ette mängida.

970 sakslast
Eestis küsib
pääsu läände

Eestist soovil* 970 sakse rahvu
sest isikut pääseda Jääna—Sak
samaale, kirjutab läänes ilmuv
vene ajaleht Possev. Nimekiri esi
tatid Moskvas N. Liidu valitsusele
juba detsembris 1273. Sama ajale
he teatel on Lätist emigreeruda
soovivaid sakslasi 890. Sakslasi on
N. Liidus praegu kokku 1,8 miljoit.

Maadlejad Kotkas

Soomes Kotka linnas . võistles
hiljuti 10-meheline võistkond
maadluses talllnnast, milline
võitis kotkalasi 6—4 kreeka-
rooma maadluses ja sai ka va
bamaadluses kuus võitu.

Eestlasist olid võidukad 57-kg
kaalus Arvo Kärner, esikoht: 62-
kg Valeri Porman, kolmas koht:
68-kg Iro Saarlo, esikoht: 74-kg
Ain Lilpok, teine koht, Helmut
Hirna, kolmas koht: 82-kg Andres
Septu, esikoht: 90-kg Kalju
Ploom, esikoht: 100-kg Peeter
Saadla, esikoht: üle 100-kg Kalju
Liira, esikoht.

Medaleid

Toronto Parks and Recreation‘i
ujumisfinaalides sai kuldmedalid
15 a-ne Piret Kreem, ujudes 100
jardi rinnuli 1:20.0. mis on võist
luste rekord 15—19 a. klassis.
Samuti I-ne koht 25 j. liblikas, II-
ne teateujumisel ja III-as koht 100
j. vabalt, aeg. 1:07.0.

Võistlustel, mis toimusid 8
Recreation Centre vahel üle 200
noore osavõtul, tuli võitjaks Pa-
pe, teiseks Beaches ja kolman
daks Elizabeth Centre, kus tree
neriks eestlane. Ka kõik teateu-
jumlste ujujad said vastavalt
kuld, hõbe ja pronks medalid City
Hal!'i kujuga.

Vettehüpetes sai pronksmedali
Kar! Meema, tulles 15-st võistle
jast III-ks.

Iluujumises (synchronized
strokes) saavutas K. Meema hõ
bemedali. P. Kreem sai iluuju
mises (strokes, figures) IV-da
koha tihedas konkurentsis 50-ne
võistleja hulgas. Elizabeth Cen
tre tuli sel võistlusel üldiselt I-ks.

Kohtunikena ja treeneritena
tegutsesid ka kolm eestlast —
Leo Koff, Madis Kreem ja pr.
Kreem.

Edukas võimleja Kanadas
16-aastane Mari Vähi tull esiko

hale Winnipegis tolmunud Kanada
moodsa naisvõimlemise esivõist
lustel individuaalselt, kusjures tal
oli 33 konkurenti.

Mari Vähi kuulub Toronto Kalev-
Estienne rühmadesse ja on võist
lusvõimlemist harrastanud kolm
aastat.

”Jaarmark”
laululavas
Eesti Venemaaga liitelise aas

tapäeva puhul toimuva laulu- ja
tantsupeo raames korraldatakse,
nagu venekeelne ”Sovjetskaja Es
tonia” teatab, laululava all
”jaarmark-näitus”, kiis demon
streeritakse ja müüakse kaupu,
mida poodidesse iga päev ei tule.
Kaupu valmistatavat praegu kogu
maa tööstustes.

Seejuures märgib ajaleht ava
meelselt, et terve hulk artikleid ja
esemeid, mis välja pannakse ja
müügile lastakse, on alles valmi
mas. Neid alles tehakse, kusjuures
ajaleht märgib nagu väikese mu
retsemisega, et ”loodame, et kõik
ettenähtud kaubad ka selleks ajaks
valmivad.” Kirjutises loetletakse
kümneid-kümneld Igapäevaseid
majapidamise tarbeid, mis laulu
rahva ja nende külastajale "käsu
tusse antakse”, mis tähendab seda,
et need müügile lastakse. Loetelus
esinevad ka niisugused artiklid,
mida keegi suvel ei vaja, nagu
lumelabidad, kasukad, töökindad
ja -saapad jne. jne. Nähtavasti on
nende järele talvel suur nõudmine
vöi pole neid üldse müügil.

Laulupeaegse ”jaarmark-näitu-
se” eelreklaamis tähendatakse, et
näitus viiakse läbi deviis! all ”igale
majale midagi,”
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Andres Küngi teos
ilmus soome keeles

w ■

Göteborgi skautlikud noored harrastasid kokakunsti ühenduses toiduvalmistamise katse sooritamise
ga. Pildil Pöhjalatütred-Kalevipoeg lipkonna gaide ja skaute pliidi ümber. Vasakult Olev hiüeste. Olev
Rohtla, Anne -Liis Haavamaa, Tiina Suu ja Margi Lokbik. (EPL-foto KOPLER)

Viimased 20 aastat
Helmi Mäelo: Sammud edasi. Mä
lestusi. Vaatlusi. Elamusi! Eesti
Kirjanike Kooperatiiv. Lund, 1975.

Helmi Mäelo seda memuaaride
köidet vöiks nimetada reisiraama
tuks, Teose 245-st leheküljest on 160
reisikirjeldused.

Majandusliku olukorra parane
des ja tüdimuse kasvades kontori
töö vastu rootsi asutustes mõlgutab
Helmi Mäelo üha enam mõtteid
tagasi pöörduda kunagise vaimse
tegevuse juurde. Teda oh pikemat
aega ärritanud asjaolu, et Eesti
ajalugu käsitlevais teostes üldse
juttu ei ole naiste tegevusest. Ta
otsustab kirjutada raamatu ”Eesti
naine läbi aegade” ja lahkub a.
1955 töökohalt. Saanud vanadelt
sõpradelt Soomes stipendiumi,
sõidab ta Helsingisse, et ülikooli
raamatukogus materjali koguda
oma teoseks. Ta peab kahtsusega
nägema, et seal on üsna vähe aja
kirjandust Eesti iseseisvuse ajast.
”Oleme nähtavasti olnud nii künd-
lad oma iseseisvusele ja arhiivide
le.”

Varsti pärast esimest reisi sõi
dab ta tagasi Leeni Ploompuu-
Vesterise arhiivi korraldama. Ja a.
1D57 tuleb midagi, mida Helmi
Mäelo nimetab oma elu triumfi-
sõiduks. Soome Naiste Karskus-
keskus saadab talle kutse tulla
kolmenädalasele köneringreisile
viieteistkümnes kohas. Mäelo
valmistab kõned kahel teemal:
”Kultuurisidemed ja koostöö” ja
”Alkoholi tarvitamise sotsiaalsete
tagajärgede uurimus Rootsis”.
Osavõtt kõnekoosolekutel on suur,
vastuvõtt igal pool soe. Kõik toi
mub vanas idealistlikus höimu-
tunnete vaimus. Mäelo oletab, et
venelastest ahistatud Soomel oli
vajadus kas või iseeneselegi näi
data, et midagi ei ole muutunud.
Tol ajal oli see veel võimalik. Et
seda reisi küllalt pikalt kirjelda
takse, võib olla ka tänuavalduseks
vastuvõtjatele.

1. juulist 1960 hakkab Helmi
Mäelo Balti Humanistliku Ühingu
sekretäriks, ühingu siht on anda
nii materiaalset kui,ka kultuurilist
abi balti ‘põgenikele, eeskätt Sak
samaal asuvaile. Majanduslikud
võimalused selleks hangib Ühing
korjanduste kaudu Rootsi ühis
konnalt. Kuna Mäelo on tol ajal ka
Invali-dfondi esinaine, otsustab ta
soita Saksamaale, et tutvuda ko

hapeal abivajadustega vanadeko
dudes, haiglates ja invaliidide pe
rekondades. Reis toimub osalt
organisatsioonide toetustega, suu
remalt osalt omal kulul. Poeg
Meemo võtab selle oma puhkus-
reisiks ja nad sõidavad tema au
toga. Eestlased on laiali pillatud
üle terve Saksamaa, Ringreis kes
tab viis nädalat suvel 1961. Mäelo
jutustab sellest päevikuvormis

Helmi Mäelo

peatükis ”Inimsaatusi”. See pea
tükk moodustab mälestusteose
hariastme aine uudsuse ning mõ
juvuse ja jutustamise intenviisvuse
poolest. Mäelo on ainus, kes väl
jastpoolt tulija silmaga on näinud
Saksamaa eestlaste olukorda nii
lähedalt ja nii laias ulatuses. Ta
annab ülevaate nende ei&mismil-
jööst, korteritest, perekonnast,
tervislikust seisundist, pensioni
suurusest, tegevusest. Ta kohtab
niihästi tavalist kui ka ebatavalist
elu.

Mäelo pöördub reisilt tagasi ka
hjutundega, et ”jätsime igaühe
sinna, kus ta oli, ja trööstisime neid
ainult tervitustega1'. Puuduvad
võimalused koondada need rah-
väklllukesed suuremateks üksus,
teks. Eriti masendab teda mõnede
söjanihvalitdilo lootuseta olukord.
Milline abi aga võimalik on, seda
asub ta organiseerima. Riiete ja
jalatsite kollektiivne saatmine, ei

näi enam vajalik olevat, pealegi on
saadetud palju kõlbmatut. Abis
tamine tuleks suunata isiklikumale
alusele. Toetusraha on olulisem,
selle eest saab vanadekodudes
tarbe korral lisatoitu osta. Igal
pool soovitakse raamatuid ja Balti
Humanistlik Ühing hakkab neid
nüüd saatma. Üks tähelepanek on
olnud, et põgenike lapsed ei räägi
enam emakeelt. Mäelol tuleb mõte
muretseda võimalusi laste toomi
seks Rootsi eesti laste suvekodu
desse, kus siis mõlemate maade
lapsed oleksid sunnitud omavahel
eesti keelt rääkima. See aktsioon
lähebki käiku. Toetust on ta han
kinud Balti Humanistlikult Ühin
gult ja ”Rädda Barnenfilt”. Ka
hetsusega peab ta aga konstatee
rima, et ettevõte ei anna loodetud
tagajärgi. Kummagi maa lapsed
koonduvad omaette rühmadeks ja
räägivad ühed saksa, teised rootsi
keelt.

Peaaegu veerandi raamatust
täidab reisikirjeldus Eesti Päeva
delt Torontos a. 19T2. Juba ainult
need üritused, milledest Mäelo
jõuab osa võtta (ja ta jõuab väga
palju), näitavad Päevade organi
seerijate töö suurejoonelisust.
Rohkesti on ka nii-ütelda selt
skondliku osa kirjeldamist. Mäelo
saab kokku sealsete rahvuslikult
aktiivsete naistega, vanade ja uute
tuttavatega, sõpradega, sugulas
tega. Ta on külaliseks paljudes
kodudes, näeb nende jõukust ja ilu,
imetleb Kanada eestlaste tublidust
ja algatusvõimet nii majanduslikul
kui ka vaimsel alal. Ta jõuab otsu
sele, et ülemeremaadesse on siir
dunud energiliseni osa pagulas
konnast, kes ühtlasi on ka ohvri
meelseni Rootsi eestlastest. ”Mul
le tundub, et sealpool on midagi
suurejoonelisemat ja lahtisemat.”
Sealsete noorte luuletajate oma-
loomingu-öhtu teda siiski ei vai
musta. Ta kirjaidab küli nende
iseäratsevat riietust, aga luuletus
te suhtes piirdub kommentaariga:
"Ma ei hinria. kuid ka ei mõista.
Vöib-olla oli seegi kunstilooming! ”

”Sammud edasi” ei sisaida mitte
ainult väliseid sündmusi ja autori
sisemist reageerimist nendele,
vaid ka kriitikat. Hollandi noorle-
juhtide kursusel a. 1970 on kasva
tuslik külg olnud puudulik. Noor-
tesekretär ei tunne Eesti ajalugu,
loeb harva eesti ajalehti, raama
tuid üldse mitte, "s&s,i ta ju õpib”.

Soomes on äsja ilmunud Andres
Küngi teos ”Vad händer i Balti
kum?” tiitliga: ”Mifcä Balöassa
tapahtuu?" Kaaneiiusfuseks on
valitud balti pagulaste postkaart
Euroopa julgeolekukongressi pu
hul. Kirjastajaks on Kustannuspi-
ste oy, kuna ükski tavalistest soo
me kirjastustest pole julgenud
raamatut kirjastada. Teos on trü-

| kitud Tamperes ja sisaldab 388 lk.

| Sisuliselt on raamat vastava
I rootsikeelse teose tõlge, kuid selle

alguses on paetükke, mis puudu
tavad otseselt ka Soome suhtumist
Balti küsimustesse.. Oma eessõnas

| ütleb autor muu hulgas: ”Asjaolu,
et ükski Soome suurtest kirjastus
test ei julgenud avaldada seda
raamatut, hoolimata sellele Root
sis osaks saanud headest arvu
stustest, oli minule isiklikult hir
mutav näide kallil ”hõimumaal”
valitsevast sõnavabaduse piiratu
sest.

Raamatule on kirjutanud lühi
kese eessõna Alvar Aisterdal, en
dine sotsialistide peaajalehe Arbe
taren peatoimetaja. Ta ütleb selles
muuseas: ”On kahju, kui Küngil
peaks olema õigus selles, et meie
maa kasvav sugupõlv ei tea, et
Eesti on kunagi olnud Rootsi riigi
osa ja et Balti riigid on sõdade va
hel olnud iseseisvad - sellest hoo
limata, et Rootsi suurvõimu aeg
algab ja lõpeb Baltikumis.

Küsimus on ju maades, mis üha
asuvad meile ligidal . . . Rootsi
massmeediatei pole olnud Balti
kumi suhtes sama liikumisvaba
dust kui näiteks Löuna-Vietnami
puhul. Oleme kaudselt olukorras,
mida endine Moskva kirjasaatja
Björn Ahlander kutsub ”idadok-
trineerituseks”.

Ka kirjastuse poolt on teosega
liidetud lüheke essöna. Selles mai
nitakse muu hulgas: ”Tavalisel
soomlasel on väga väikesed või
malused isiklikutl tutvuda Balti
riikidega . . . Soomlased on ise
teinud Balti küsimusest tabu, mida
on võimatu käsitleda avalikult ja
objetiivselt. Kõiki, kes on katsunud
astuda üle ametlike fraaside aia on
nimetatud järjekindlalt paremra-
üikaalseteks, riikide vaheliste su
hete rikkujaiks . . .

On oodata, et see raamat kohe
ristitakse halvemat klassi parem-
radikaalseks — kui seda täiesti
maha ei vaiglta, nagu varem on
juhtunud. Mõlemad võimalused
tõestavad meie välispoliitilise
mõtteviisi ebaküpsust ja meie
erapooletuspoliitika lonkamist . . .
Kas pole see, kes nõuab, et soom
lastel on õigus saada teada seda,
mille teadmist erapooletu Rootsi
kodanikud peavad iseenesest
mõistetavaks, erapooletuse kind
lustaja?

Küng ise puudutab pikemalt
praeguseid Soome ja Baltikumi
suhteid.

”Soomlaste huvi puudumine
Baltikumi suhtes on silmatorkav.
Osalt asub välispoliitilise huvi piir
kaugel — Vietnamis, Biafras,
Ugandas ja Tshiilis. Aga ühes
suunas on Soome ja Rootsi rah-
Uhenduses USA Koolitoimkonna
poolt väljakuulutatud laste- ja
noorsookirjanduse võistlusele
1Ö60/1961 algatab Mäelo aktsiooni
noorsookirjanduse levitamiseks,
aga peab nägema, et ei lasteva
nemad ega Stokholmi Eesti Alg
kool ole laste lugemisvarast huvi
tatud. Ta teeb etteheiteid kodudele,
kus lastele emakeelt ei õpetata, ja
ütleb, et eestluse nime elavana
hoidjateks on jäänud veel ainult
organisatsioonid, aga nendestki ei
teata varsti midagi, kui neid kir
jasõnas ei jäädvustata.

Mäelo jäädvustabki kirjasõnas
oma töökoha, Balti Humanistliku
Ühingu tegevuse ja tegelased,
loetleb Ühingu poolt vöi toetusel
väljaantud teosed. Sellega ühen
duses nimetab ts ka Eesti Kirjani
ke Kooperatiivi peakoosolekuid,
mis kord aastas toimuvad ühingu
ruumides. Kahjuks on la siin üsna
lühisõnaline. Ta ütleb, et koosole
kule järgnes kirjanike omavahcli-

vusvaheline horisont vägagi lähe
dal maa piiridele. Läänemere ja
Soome lahe kohal kasvab teadma
tuse müür. Läänemeri oli vanasti
vabade rahvaste sõbralik ühen
dustee. Täna orv see pigemini sü
gav vallikraav hoolimata kõiki
dest ”rahu merd” kiitvatest fraa
sidest. baltikumi ja Leningradi sö-
jaringkonnas asub praegu u. 20
täisvarustusega diviisi, umbes
300 000 meest ja 500 lennukit. Di
viisidest on kaks parashütistid ja
üks eriti varustatud invasioonide
jaoks.

Kas nõuavad head sõprussuhted
filmi ”Päev Ivan Denisovltshi elus”
keelamist? Miks kirjastus ”Tam
mi” keeldus avaldamast Solzhnit-
sörü ”Vangide saarestikku”? Tao
lised tsensurivötted tekitavad mu
ret Rootsis.

Kevadel 1971 avaldas Asko
Vuorjoki ”Uusi Suomis” artikli
”Balti küsimusest tänapäeva
maailmas”. Selles esitati rootslas
tele endast selgeid tõiku, muu hul
gas, et Baltikumi olud pole mingi
”N. Liidu sisemine asi”. Räägiti ka
sellest, et Balti riikidel on ikka veel
diplomaatlik esindus kümmekon
nas riigis. — Mis juhtus? N. Liidu
valitsus rääkis ”provotseerivast ja
N. Liidule vaenulikust” artiklist.
Välisminister Väino Leskinen se
letas teenistusvalmina, et N, Liidu
vaatekohale tuleb pühendada ”tõ
sist tähelepanu”.

Juulis 1973 hoiatas Kreml Soome
Moskva saatkonda, et N. Liit ei
soovi näha ebameeldivaid artikleid
Soome ajakirjanduses, välisminis
ter Karjalainen ei protesteerinud
Soome siseasjadessa puutumise
puhul, vaid noomis soome ajalehti.
Juulis arreteeriti Balti pagulaste
saatkond, kes oli tulnud Helsing
isse julgeolekukongressile jagama
informatsiooni baltikumi olude
kohta. Arreteerimine toimus
N.Liidu välisministri Gromöko
nõudel.

Läänes äratas ka tähelpanu, et
president Kekkonen seoses N. Lii
du ja Soome sõpruslepingu 25da
aastapäevaga seletas: Talvesõda
olevat olnud ilmaaegne. Vabariigi
president oli nii peenetundeline, et
ta ei maininud Stalini ja Hitleri le
pingut aastast 1839, mille salajases
lisas nad jagasid omavahel Ida-
Euroopa, muuseas ka Soome ja
Baltikumi. President ei nimetanud
ka, et Soome oli juhuslikult ainus
N. Liidu naabritest, kes avaldas
tugevat vastupanu punaarmeele,
ja et see oü ka ainus naabermaa,
kes püsis soja järel iseseisvana.”

Raamatu lisasse on asetatud ta
beleid värskete andmetega. Neist
võib mJi. välja lugeda, et Eestis oli
1970. a. 68,2 % rahvastikust oma
maine (Lätis 56,8, Leedus 80,1).
Omamaise rahvastiku oli vähe
nenud aastate 1959—70 jooksul 6,4
võrra (Lätis 5,2, leedus see oli suu
renenud 0,8võrra), cEPL/AI >

White Flainsis New Yorgi osa
riigis USA-s suri 6. jaanuaril Ed
ward Tõnisson, sünd. 21. detsemb
ril 1902'Pärnu maal.

ne istumine, mis ikka juhatati sisse
mingi ettekandega, aga et ta kõiki
teemasid ei mäleta ja et need mõ
nikord olid ”sügavad jutud”.

Teose lõpposas jutustab autor
pärilikkuse ja miljöö mõjudest
enesele ja oma loomingule, oma
mälestusteosta ja ilukirjanduslike
teoste sünniloost, aineallikatest ja
tegelaste prototüüpidest. Kõigel on
tugev tõsieluline alus. Isikliku
elukäigu kujutus on mäelol alati
tihedas seoses Eesti ja eestlaste elu
üldise arenguga olgu maal vöi lin
nas, kodumaal vöi võõrsil. Mäle
stusteostes ulatub ajalooline ja
ühiskondlik taust ligi kolmveerand
sajandit tagasi, romaanisarjas üle
saja aasta.

Eestluse seisukohast ori Helmi
Mäelo memuaaridel ja romaanidel
püsiv väärtus. Aga ka puht kunsti-
listel põhjustel jäävad mõned tema
loodud inimkujud ja miljööd eesti
kirjandusse edasi elama.

HELMI ELLER
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Laagriaeg läheneb! Kõikjal iile maailma valmistuvad eesti noored
retkeks Maailmalaager Metsakodusse. Laagrisse oodatakse umbes
600 osavõtjat., nendest 150 Ameerikast ja 50 teistelt mandritelt. Met-
sakodu südamik on saanud maailmalaagri eel uue ilme. Pildil näe
me Matsakadu uusehitusi, mis juulikuul moodustavad Maailmalaa-

ger Matsakadu keskuse, kus on staap ja laagri ultramoodne köök.
Metsakodu vabaöhupiirkond hõlmab tänapäeval 57.535 ruutmeetrit,
kuid maailmalaagri vajaduseks on veel maad juurde renditmf Käe
soleva suve rahvusvahelise eesti ’Znoorteriigi’’ piirides kujuneb
rohkesti huvitavat tegevust nii laagri elanikele kui külalistele.

Lõima-Rootsi
Eesti. Maja
aktsionäre

Lisaks varemavaldatule on
ostnud A/S Löuna-Rootsi Eesti
Maja aktsiaid järgmised isikud
ja organisatsioonid:

Aleksander Alumets, Malmö,
Asta Andersson, USA, Uno An
dersson, USA, Robert Andersson,
USA, Niklas Angelus, Saksamaa,
Eva-Katarlna Angelus, Saksa
maa, Selma Arner, Lund, Paul
Kool, Åkers Styckebruk, Andres
Kook, Västerås, Tiiu Kook, Väs
terås, Kristi Meier, Lund, Anne
Marksaltis, Partiile, Ene Milve-
Marksaitis, Partiile, Hilda Milve,
Partiile, Mart Milve, Partiile,
Mart Mägi, Göteborg, Julius
Pall, Malmbäek, Elfriede Palu,
Huddinge, Ludmilla Prüller,
Malmö, Ema Pääbo, Luud. Heljo
Pääbo, Lund, Heino Riga, Kaa-
nada, Thea Roog, Göteborg,
Anne Saarnak, Eslöv, Linda
Saarnak, Eslöv, Maimu Terase,
Spånga, Roald Volmer, Ed ja
Aarne Vötlng, Joharmeshov.

Organisatsioonid: Eesti Komi
tee, Stokholm, Eesti Naisüliõpi
laste Seltsi Rootsi Koondis, Eesti
Pensionäride Ühing Göteborgis
ia Göteborgi Eesti Pensionäride
Ühing.

Toetage Löuna-Rootsi Eesti
Maja ümberehitus- ja korrasta-
mistöid aktsiate ostmisega!
Makske raha AB Löuna-Rootsi
Eesti Maja nimelisse postgirosse
nr. 16 0110-3 (ühe aktsia hinnaks
on kokku kr. 110:-), märkides
sissemaksukaardile oma ees- ja
perekonnanime, aadressi ja ko
dakondsuse.

Perthis Austraalias suri 3. ap
rillil Karl Tikkar, sünd. 29. juul.
1921 Tallinnas:

Ristsõna 13
Paremale: 1. tuntud eesti nai

skirjaniku eesnimi 5 sama kirja
niku pärisnimi 8 põlismets Siberis 9
enda, ainult uks IC tiibadega olevus
11 maaiima-religlöon 14 suur, lai 17
pani end paika, elas 19 vaenelaps 20
naise rurni PhbiisT 21 noor viii 22 on

Tallinna
-.uvnc irrmene j
kaitsetu kuuli
”Kolm musketä

tõmba, tiri 24
kinnitatud kalju-

peaaiune 28 saar
•I l&hab progrsse-
ouda 34 kondine 35
is prants. kirjanik,

autor. 37 maja.

Alla: 1. tuntud eesti naisluuletaja
i-r-5 2 naise mmi Kalevipojast 3 ir
vi tus, (om. kääne) 4 okasloom 5
kala ”laps” 8 virk 7 aine, materjal
12 maitseained 13 selge - veega
veekogu 15 end. Eesti diplomaat 16
tuntud Itaalia tenor 17 osa ooperist
18 mitte täpselt 26 kõnelus Juma
laga 27 filmi* ehk teatritüki 29

mänguese 30 kauni 31 Eeduard
meelitusena 32 kaua aega tagasi 33
linn Rumeenias.

Lahendus 1.2:
Paremale: 1 katelok 7 Alma-Ata

13 ava 14 eha 15 eee 16 aar 17 tema
19 vinge 21 Erik 22 male 23 Duke 24
es 28 rammu 29 ai 30 naher 33 iii 3-1
püsik 36 die 37 ava sau 41 ida 42
Erpe 43 udar 44 est 46 lai 48 ale 49
ges 52 raama 54 mil 56 reede 58 ii 59
Aegna 61 Ur 62 vesi 63 arve 65 raas
67 lavas 70 Alai 72 ear 73 nai 74 ute
76 asi 77 avasõna 78 taandus.

Alla: 1 katkend 2 Ave 3 tamm 4 le
5 ohver 6 kai 7 AEG & Leedu 9 me 10
aare 11 tai 12 Arktika 18 aade 20

nimi 21 eküü 25 sai 27 aia 28-mis- 29
aid 31 beeta 32 Rapla 34 puder 35
Sirge 38 vea 40 aul 44 Eritrea 45 sai
47 ime 48 aln 50 edu 51 serviis 53
mees 55 igav 57 Elva 59 aitan 60
aasta S2 vara 64 elad 66 Aav 68 aia
69 aut 71 asu 73 nö 75 ea.

Eesti doktor
Adelaidest
ADELAIDE (VE) — Adelaide

Ülikooli nõukogu on hiljuti otsus
tanud anda filosoofia doktori
kraadi eesti päritoluga noorele
teadlasele Hendrik Pruulile.

Hendrik Pruul, B. Sc. (Hon),
Dip. Ed, Ph. D., on lõpetanud
Adelaide'i Ülikooli mikrobioloo
gia alal teaduse bakalaureuse
kraadiga ja Adelaide'! õpetajate
Koiledzhi. Lisaks sellele on ta
teinud ülikooli juures läbi filo
soofia esimese ja teise aasta

kursuse. ■ I
Oma väitekirja (”The Meeha- j

nism of the Humoral Bactericidai j
Reaction") lõpetas ta 1973. a. i
Selle kaitsmisel ta oponentideks j
olid vastava aia eriteadlased
Londoni ja Heidelbergi ülikoolist.
Nende tealaste soovitusel on
Adelaide’! Ülikooli nõukogu tun
nustanud teda diktori kraadi
vääriliseks, kusjuures promot
sioon toimus ülikooli aulas 30.

aprillil.
H. Pruul on avaldanud artikleid

USA teaduslikkudes ajakirjades
ja on osa võtnud mitmest rah
vusvahelisest mikrobioloogide
kongressist Inglismaal ja USA-s.

H. Pruul on mitte üksi teadlane,
vaid ka andekas maalikunstnik.
Maalimisele eelistab ta pühen- j
dada oma vaba aja. Oma töödega |
on ta esinenud kunstinäitustel I

Adeiaidehs. I
Värske doktor Hendrik Pruul i

on helikunstnik August Pruuli ja \
ta abikaasa lauljatar ja koorijuht !

Meta Pruuli poeg. j

Sydneys suri 4. märtsil Oskar j
Vares, sünd. 6. veebr. 1307 Vii- j

jandis. - jThlrlmeres Austraalias suri 4. !
märtsil Elfriede Undrltz, -sünd. j
21. okt. 1892 Oravas.

Adelaides suri 25. märtsil Ada
Meeri, a. Unt, ■ sünd, 15. ■ juulil 1955
Viljandis.

Sydneys suri 7. märtsil Erika
Ernits, n. Püssa, sünd. 21. dets.
1810 Tartus.

Raamatuaasta — kas
ainult tühjad sõnad?
Ajalehtedes on toodud andmeid

meie organisatsioonide resp. juha
tuste kohta, kui palju nende koos
seisust esinevad eesti raamatute
ostjatena. Andmed ei ole eriti
rõõmustavad. Leidub keskorgani
satsioonide esimehi, sekretäre,
toimkondade juhatajaid ja juha-
tusliikmeid kes üldse ei esine eesti
raamatute ostjatena.

Isegi Raamatuaasta peatoim-
konda kuulub isikuid, kes pole
ühelgi juhul reageerinud eesti
raamatu pakkumisele. Leidub
eestlasi kelle riiulil on rida raama
tuid, mille eest ta pole vaevaks
võtnud tasuda vöi vähemalt tagas
tada.

See on väga kurb. Veelgi kurvem
on et kirjastused saavad sõimukir
ju, kus üks vöi teine kaasmaalane
avaldab oma pahameelt, et talle on
raamat tutvumiseks koju saade
tud, mille ta võib ilma kuludele
Kirjastusele tagastada, kui ta ei
soovi seda osta. Muidugi võib ta
selle ilma tasumata oma raama
turiiulile asetada, lohutades enda
südametunnistust sellega et sea
duse järele ei kuulu sellised posti
saadetised tasumisele.

Eestlaste hajutus ei võimalda
sobivamat raamatute tutvusta
mist, kui see on kojusaatmine.
Ajalehis kuulutamine ja ettetelli-
mtste süsteem ei anna kirjastusele
rahuldavaid tulemusi (1000 pak
kumisele tuli 21 tellimisi, mis ka
tab vaid saadetiste postiku
lud •!'.).

Kõik kõned eesti keele ja eestluse
püsimisest on tühjad sõnad, kui ei
osteta 'eestikeelseid raamatuid ja
ei looda reaalseid võimalusi raa
matute ilmumiseks.

”Kui käesolev .aasta 24.02.75 —
2t.CS.76 on kuulutatud Eesti Raa-,
mätuaastaks ülemaailmses ulatu
ses, siis on see sündinud sügavast
veendumusest raamatu otsustavas
tähenduses eesti rahva ja keele
püsimisel. Raamatu kaudu saavu
tame oma keele sotsiaalse staatuse

võõrsil, sellega väldime ta langust
alandusse” ütles kirjanik Valev
Uibopuu E.V. aastapäeva aktuse
kõnes, 23.- vee.br. 1975 Stokholmi
Konserdimajas.

Loodame, et Raamatuaastal
kõikide organisatsioonide juhatus-
liikmed ise näitavad eeskuju ja os
tavad kõik Raamatuaastal ilmu

vad eestikeelsed raamatud. Sest
see aeg kui lausuti ”Et käige minu
sõnade järele aga mitte minu te
gude järele” kuulub väga kauges
se mineviku. Kõik, kes soovivad
kaasa aidata Raamatuaasta üri

tuste heaks kordaminekuks, palu
takse oma toetus sisse maksta po-
stigiro rir. 7510 05-0, ”Estniska
Bokåret 1975. Eesti Raamatuaasta
Rootsi Komitee aadress: Box 657.
101 5S Stockholm.

ELMAR PETTÄI

Ka vanad
'kütused '
ohtlikud
Göteborgi UandclH- oeh SjöfartH*

ildningenlN äratas Liihciopsmu
eestlasi* Andres Küüribu vaatlus

Rootsis nii tuumaenergia*
kütuse kohta vastakuti tr:t«H*hioo
»iiisLt energhtn,Ihkate nagu kivi
söe, õli j»se. ohtudega. milliseni
HUKU ii‘"ii unuatutukse tmiomener-
£‘»a ohtusid suureks »uhudc\s polii
tiliselt.

Ometi näitab Kääriku võrdlus
selgesti, et m il j öös aastamise sei
sukohalt on senised energiaailikad-
kütused. vähemalt sama ohtlikud ja
see küsimus on väärt lähemat uu
rimist senini uuritakse vaid aa
tom jõu jaamade ga seotud- ohtusid.
Vältida on aga vaja kõiki miljööd
ohustavaid ohtusid,, eriti kus tra
ditsiooniliste kütuste saastamise*
fekt on märksa suurem kui karde
tud aatomjöujaamade puhastatud
saastvetei.
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Eesti Lauljaskond Rootsis juhatus juubeliaastal. Istuvad vasakult: Ei
(esimees) ja■ Eliise Truuvet. seisavad: Jüri Raid ja Endel Koppel.

Johannes Kant

Arheoloogilised avastused
selgitavad Eesti minevikku

Usinalt ja sageli rasketes oludes
vihmaste suvede tõttu, on kodumaa
arheoloogid kaevamisi teostanud.
Nagu nende uurlmisaruannete
eessõnadest selgub, on neil okup.
Eestis raskusi avaldada oma uu-
rimtsaruandeid ja esialgseid uu
rimistulemusi pikemal kujul eesti
keeles. Seda tuleb esijoones teha
vene keeles, lühikeste eesti- ja sak-
sakelsete kokkuvõtetega.

Vene keeles ning vastava maa
lühikese kokkuvõttega nad saavad
piiratud ulatuses omi töldavaldada
ka ”vennas vabariikides” Lätis ja
Leedus, erandlikult ka Poolas.
Kuid neis paikades ollakse sageli
sunnitud taluma mõnesugust .
"tehniliselt” moonutatud esita
misviisi. Vaid mõnel üksikul ar
heoloogidest on seni võimalik olnud
omi' uurimusi avaldada eriajakir
jades või seeriais vabal hõimumaal
Soomes olles seega õnnelikumas
olukorras ning saavutades suu
rema teadusliku usaldusväärsuse.

Mis on siis meie ikestatud ko
dumaa arheoloogidel uut ja huvi
tavat esitada seniste käsitluste
parandamiseks, täiendamiseks vöi
koguni asendamiseks? Peale n.n.
"ürgpöldude" probleemi, mis
praegu on veel vaid hüpotees, kuid
kindlamate tõendite esiletulekul
vöiks põlluharimise kui päätuluala
alguse (s.o. ülemineku karjakas
vatuselt) Eestis asetades ajaliselt
mitme sajandi võrra kaugemale
tagasi, vöiks kõigepealt mainida
säälset seletuskatset sellele aja
loolisele "fenomeenile”, miks Põ
hjala keskajal just kehva, paese ja
õhukese muliakamaraga Lääne- ja
Loode-Eesti alad olid suhteliselt
jõukad ning erakoorratiselt tihe
dalt asustatud, võrreldes viljaka
mate ja sügavamate muldadega
Kesk- ja Kagu-Eestis. See olenes
paepäälse õhema mullakiht hõlp
samast haritatavusest (kättesaa
davusest) tollal kasutatavaile põl
luharimise riistadele.

Mis puutub eriprobleemidesse,
siis on senises arheoloogilises uu
rimises olnud ainukehtiv, et n.n.
pöletismatus oli vähemalt Lääne -
Eestis ja Saaremaal pea ainukeh
tiv kuni 13. sajandi alguseni ning et
laiba matus neil aladel hakkas ette
tulema alles umbes sajandite va
hetusest 12./13, Kuid Valjala kiriku
restaureerimistöödel;. , (juhataja
ViUem Raam) sattutl kirikuseina
ääres vöi kunagise kabeli kohal a-l
1971 mõnedele vanadele hauaxna-
tuatele. ...

Valjalas 1U7R. a. suvel toimund
proovikaevamlsll arheoloog Jüri

Seliranna juhatusel avastati
esialgu neli skeletti. Kiriku lõuna
küljel, käärkambri kõrval olevas
hauas lamas peaga läände ühe
rohkete kaasapandud pronks- ja
hõbetatud ehete järgi otsustades
jõuka naise luustik. Need rikkali
kud ehted kuulusid oma tüübilt ja
valmistuselt umbes aega 1200.
aasta ümber.

Meetri kaugusel sellest leiti li
gikaudu samast ajast pärinev
haud, kubu oli maetud samuti jõu
kas, Saaremaa eliidi hulka kuuluv
noorem naine koos imikuga. Leiti
surnulinikut ilustanud pronksspl-
raale ja -rõngakesi, klaaspärleid
ning rinnakee kahe ühendharulise
ristpeanöelaga. Valjala kiriku põ
hjaküljel olnud hauas leiti peaga
põhja poole mehe luustiku jäänu
sed. kusjuures hauapanuseks oli
käepidemeta möögateramik koos
tupe pronksist otsanaastuga. See
haud kuulub tõenäoliselt isegi va
remasse aega, 12. sajandisse.

Neljandaks leiti kiriku koori-
vundamendi põhjaküljel umb. 0,7
m sügavuselt peaga läände iapse-
luustlk. maetud puusärgita ja
hauapanusteta. Seegi leid kuulub
tõenäoliselt muistse iseseisvuse
ajastusse.

Nagu arheoloog Jüri Selirand
õieti märgib tohiksid need proovi-
kaevamisil tehtud laibaleiud heita
uut valgust vana-eestlaste mat-
miskombeisse ning vöib-olla lai-
bamatuseld võimaldada asetada
paarisaja aasta võrra kaugemale
tagasi, ühtlasi näitavad need
lelud, et kõrgendikul, kuhu hiljem
ehitati Valjala kirik, oli juba 12.
sajandil muistsete saarlaste maa
alune kalmistu.

"Kivivare asulas", Pukas, Val
gast ligi 40 km kirdes, toimetati
arheoloog M. Auna juhatusel aas
tail 1972-1973 kaevamisi umb. 180
kvm. alal. Rohkete leidude pojal
oletab see arheoloog, et siin on ela
tud juba I aastatuhande viimasel
veerandil, Mõnede . varasemate
esemete põhjal võibolla isegi va
rem. Seega vöiks see Puka "Kivi
vare asula” olla samaaegne seni
Kagu-Eestis teadaolevate asula-
kohtadega Rõuges, Tõrvas, Uni
pihas ja Alt-Laari linnuse vahetus
läheduses.

Arheoloog Evald Tõnissoni ju
hatusel toimusid 1972. aastal asu-
lakohtade uurimised Karuse ki
helkonnas Linnuse külas paikneva
muistse maalinna (muistse Cotee
ja Sõrve peaiinnusi ümbruses. Sel
iest jutustab T. lühidalt järgmist:
"Oks asulakoht avastati end. Ansi
talu juures, maalinnast umb. 0,4

km lõuna pool, teine end. Raatsi
talu läheduses seljakunölval, maa
linnast 0,6 km kagu pool. Üksikute
käsitsi vormitud savtnöude kildude
järgi otsustades on mõlemad asu
lad tekkinud 11. sajandi paiku,
ülekaaluka osa leiümaterjallst aga
moodustab mõlemas 12,-14. sajandi
kedrakeraamlka.” Kolmas asula
avastati T. järgi linnusest umb. KI
TS m põhja pool.

Siinkohal tundub, et võime akt
septeerida arheoloog Tõnissoni jä
reldusi, et tema poolt avastatud
asulakihid ei pärinenud "taolistest
kompaktse hoonestusega asula
test, nagu neid tuntakse 1 aastatu
hande teisest poolest völ II aasta
tuhande algusest." Vastupidi:
need "kujutavad endast rohkem
üsikuid majapidamisi või mõne
dest majapidamistest koosnevaid
rühmi, s.t. tegemist on asulatüü-
biga, mis oma planeeringult ei
erine keskaegsest külast." Lähe
mat kaalutlemist vajab aga veel T.
lõpp järeldus: Karuse Linnuse asu-
lastiku kaevamised tõestavat, "et
nooremal rauaajal ei muutunud
(Eestis) mitte ainult linnuste, vaid
kogu asulastiku iseloom.” Ar.

Mida taotleb
eksiilvalitsus
kaitseliiduga?

Eesti ajakirjanduses Rootsis on
ilmunud katkendilist teateid selle
kohta, et eksiilvalitsuse sõjaminis
ter organiseerib Eesti Kaitseliitu,
esialgselt USA-s, hiljem kavatse
tavat seda ka Austraalias ja Eu
roopas. Selle Kaitseliidu tegelased
ütlevad, et uus organisatsioon ole
vat mõeldud võitluse tugevenda-
miseks Eesti vabadus eest ja sellel
olevat rida ülesandeid taita, mil
listega teised ei tegele <e.p.
19.3,75.).

rida n.n.
nagu ERN,
väismatult
spoliitilisel

katusorganisatioone,
EK, REE, millised on
aktiivsed olnud väli-
alal Eesti Vabariigi

Edasi saame v<
sein tiu asutam is
eesmärkidest hr.
jast (e.o. 9.4.75).
millest tsiteerin:
pole peale Eesti

üdi selgust Kait-
J põhjustest ja
Tõnis fclnti kir-
EOKR aadessil,
‘'Eesti Vabariik
'abadussöja

dukat lõppu kunagi nii halvas olu
korras olnud kui praegu. Erakor
ralised ajad nõuavad ka erakorra
lisi algatusi, ennastsalgavaid võit
Iejaid, kes on eeskujuks siin pea
lekasvanud noorusele ja isamaal!
ku võitlusvaimu süvendajaks
võitlustaktika õpetajaks ja i
luskaadrite kasvatajaks".

Ja veel saame põgusa pilgu heita
hr Tõnis Kintl kirjast V. Raidile
fE.P. 9.5.75): "Eesti vabariigi va
litsus eksiilis hindab kõiki lojaal
seid isamaalikke Eesti ohvitsere ja
koondab neist neid kaadri üksus
teks, kes on andunud tingimusteta
Eesti rahva õiguste taasjalule
seadmisele ja Eesti Vabariigi
taastamisvöitlusele. ’ ’

Nõnda siis on Eesti eksiilvalitsus
otsustanud Eesti Vabariigi prae
gust erakorraliselt halba olukorda
parandama hakata sõjaväelise
formatsiooni, Kaitseliidu, asuta
misega paguluses üiemaaiimlises
ulatuses ülesannete täitmiseks,
"millistega teised ei tegele”.

Eesti pagulaskond on kõikjal
oma asukohamaadel üles ehitanud
eesti kirikuid, koole, laialdase
võrgu noorte organisatsioone, pä
ris rikkaliku floora muid kultuuri
lisi organisatsione ja ettevõtteid,
nagu kirjastused, teatrid, laulu
koorid, kunstiklubid, spordiseltsid
ja laskurklubid, mis kõik tegelevad
kasvatamisega ja eesti rahvusliku
vaimu süvendamisega pealeka
svavas noorpõlves.

Isamaaliku võitlusvaimu ja tra
ditsioonide alahoidmiseks on asu
tatud voitlejateuhmguid ja ohvit
seride kogusid. On üles ehitatud

õiguste eest võitlemisel ja maail
ma avaliku arvamise silmade
avamisel N.-Liidu imperialismi
kuritegudele nii Baltikumis kui ka
mujal ning on hoiatanud selle le
vimise ees?: praeguses veel vabas
maailmas.

Koike seda on eesti ajakirjandus
eksiilis põhjalikult valgustanud
eestlastele ja kõigest toimuvast
informeerinudoma lugejaskonda.
Asukohamaade pererahva juures
on eestlaste] aususe, töökuse ja et
tevõtlikkuse tagajärjena kõikjal
päris hea kuulsus.

Mis on siis see "millega teised ei
tegele" ja millega eksiilvalitsus
tahab Eesti Vabariigi "halba olu
korda" parendama hakata Kaitse
liidu asutamisega? Kas invasiooni
ettevalmistamine kodumaa vallu
tamiseks? Nii naiivseks ei hinda
küll keegi hr. Tõnis Kintl. Vöi on
see Kaitseliit kavatsetud terror
iorganisatsioonina võitluseks
kommunnismi vastu? On ju alati
leidunud fanaatikuid, kes usuvad,
et vägivallaga saab võidelda ideo
loogia vastu.

Nii siis midagi Ku KIux Klani
taolist? Niisugune ettevõte oleks ju
mõeldav — võitlus võitluse enese
pärast, tagajärgi lootmata, sest ka
eestlaste hulgas võib fanaatikuid:
leiduda. Sellele vihjab ka hr Tõnis
Kinti kavatsus ohvitseride koon
damiseks kaadri üksusteks, "kes
on andunud tingimusteta ..."

See tingimusteta andumise nõue
tuletab meelde omal ajal Eestis
tekkinud "rahavaliikumise” juht
konnas leidunud antidemokraat*
likke fanaatikuid, kes ütlesid, et
"kui võim on kord meie käes, siis
paneme kas vöi telefoniposti pre
sidendiks". Kas hr. Tõnis Kint
valmistub selliseks telefonipostiks
hakkama?

Eesti pagulaskonna katusorga
nisatsioonid peaksid Eesti Vaba
riigi eksiilvalitsuselt selgitust
nõudma Kaitseliidu asutamise ot
starbest je eesmärgist, et mõttetu
möögatäristamisega ei diskrimi-
neeritaks eestlaste head kuulsust
ja et meie välispoliitilist võitlust ei
kahjustataks.

Caveant consules!
VIU.EM RAID

Eesti Päevalehe Heino Haltise poolt saadetud fotol Norrköpingi noori 2J? aastat tagasi — kiu nad külas
tasid Stockholmi. Nüüd kogunevad endised ”norrköpingkised" oma külalistega endises elukohas toi-
muvale eesti la ulu päevale Sl. mail.
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Välismaalaste osa Rootsis läbi aegade
**roi. Sten i;arlssc>n on kirjutanud

ajakirjas ”Vårt Nya Ivand” artikli
”Välismaalaste osa Rootsi kultuu
rajaloos”, milles ta käsitleb prob
leemi ajaloo algusest tänapäevani

j ja teeb lõpuks järeldusi, mis puu-
Ait&vad ka meid — veel rohkem
aga meie järeltulijaid. Esitame
huvitavast ja pikast artiklist mõ
ningad osad.

14. sajandil oli Rootsi välismaa
laste (sakslaste) mõju ja koguni
voli all. Kuningas Albrekt Me-
klenburglane (1363- 89) toi endaga
kaasa palju saksa ametnikke, kes
eriti kurnasid talupoegi, kuna.
viimased olid Saksamaal peaagu
õigusetud olendid. Sama kordus
järgmisel sajandil Pommeri Eriku
valitsuse ajal.

Reformatsiooni läbiviimine
Rootsis 16. sajandil lõikas maa ära
läbikäimisest katoliku maadega,
eriti selleaegsest kultuuriliselt
juhtivast riigist, Prantsusmaast.
Gustav Vasa (kes küll kasutas
saksa ametnikke) oli üsna pat
riootlik - ja provintslik — valitse
ja. Tema poegade aja) hakkas
Rootsi kultuuriline horisont jälle
avarduma.

Kõige rahvusvahelisem sajand
Rootsi ajaloos oli muidugi 17-nes,
Rootsi suurvõimu ajastu. Usu-
vendius viis Rootsi eriti tihedasse
kontakti hollandlastega, kuulus De
Geeri perekond kolis Rootsi, kae
vandustes töötas palju valloone.
Eriti suurel hulgal tuli Rootsi vä-
lismaisi (peamiselt saksa) ohvit
sere. 30-aastasest sõjast osa võtvas
Rootsi väes olid pooled ohvitserid

majori vöi kõrgema kraadiga vä
lismaalased - sakslased, balti
sakslased ja shotlased. Karl XII
ajal oli 43% kõrgematest ohvitse
ridest välismaalased, eriti suur osa
oli "liivimaalastel".

Põhja soja ajal võitles Rootsi
lippude ail 79 Wrangelit, 54 Taubet
ja 40 Stackelbergi. 1660 istus Rootsi
riiginõukogus kolm välismaalast:
hrandenburglane Königsmarck,
shotlane Douglas ja kuramaalane
von Schlippenbach, Uppsala üli
koolis õppis sajandi vältel u. 3CX3
välismaist üliõpilast. Eriti silma
paistev oli välismaiste kunstnike
osa: de la VaJlee, Tessinid, Bour-
don.

Rootsi suurvõim omas tugevasti
kosmopoliitse iseloomu. Noor
Läänemere-impeerium meelitas

välismaisi ärimehi, käsitöölisi,
ohvitsere, ametnikke, teadlasi ja
kunstnikke. Rootsi meenutas sel
aja) teatud määral ”imperialist
likku koloniaalvõimu”.

Järgmisel sajandil, pärast
suurvöimupositsiooni varisemist,
väheneb välismaalaste arv. Neid
on küll edaspidigi märgata äriaial.
Umbes 30% Stokholmi ja Göteborgi
suurkaupmeestest on välismaala
sed (sakslased ja shotlased, tun
tumad nimed Beskow, Finlay ja
Carnegie). Peale selle tuli Rootsi
saksa tekstiiltöölisi.

Eriti tugev oli välismaalaste
mõju kunsti alal: Tara vai, Bou-
chardon, Masreliez, Desprez jt.
Sergei oli saksa soost, kuigi sündi
nud Rootsis. Bellmani isaisa oli
Saksamaalt pärinev professor.

Saksamaalt tulid muusikud:
Naumann, Kraus. Häffner, Vogler,
ka Berwaldi perekond oli saksa
päritoluga.

Kõige provintslikum oli Rootsi
19. sajandil — kui mitte arvestada
mehega, kelle nimi oli Jean Bap
tiste Bernadotte ja kellest sai
Rootsi kuningas Carl Johan.

Nimetada võib ainult tuntud
ärimeeste perekondi: Kempe,
Dickson, Hailwyl. Sellest ajast pä
rinevad ka tuntud juudi algupära
ga perekonnad: Bonnier, Hirsch,
Fraenkel, Mannheimer. Põhiliselt
oli Rootsi sel ajal väljarännumaa
- peamiselt USA-sse.

1930 toimus sel alal muudatus.
Enne kõike toodi Rootsi nn. Gam-
malsvenskby elanikud- Ukrainast.

Hakkas ilmuma põgenikke nat-
sistlikult Saksamaalt. Tekkis tea
tud ”välismaalaste hirm”, sisse
rännu võimalused olid võrdlemisi
piiratud. Teise maailmasõja ajast
algab sisserändajate laviin, mis
üietab arvuliselt kõik varasemad.
Nood sisserändajad pole esialgu
saavutanud kõrgemaid positsioone
Rootsi ühiskonnas, märgatav on
muusikute ja teadlaste osa. Paljud
on saanud siin ülikoolihariduse,
10% Uppsalas doktoritiitli saavu-
tanutest on välismaise päritoluga.

Prof. Carlsson teeb kokkuvõtte:
Paljud Rootsi ajaloos kuulsad

isikud omavad ”võõrast verd”:
Engelbrekt, Gustaf II Adolf, Karl
XII, Tessinid, Gustaf III, Bellman,
Sergei, Berwald, Geijer, Heiden-
stam, Zorn. Hamiltonid ja Mont-
gomeryd olid shoti päritoluga,
Ernst Josephson ja Oscar Levertin
olid juudid. Viiekümne aasta pä
rast kannab väga tõenäoliselt osa
Rootsi juhtivaid poliitikuid, amet
nikke ja kultuuri-isiksusi balti,
soome, itaalia vöi slaavi nimesid —
ja selle üle ei ole tarvis rahutust
tunda.

Siin-seal on tunda vaenulikkust
välismaalaste vastu, kuid see põ
hjeneb suuremalt osalt eelarva
mustel ja lühinägelikel tundepur-
sangutel. Sisserändajate tegevuse
positiivsed tulemused on ajaloo
vältel olnud palju suuremad kui
negatiivsed. Oleme aegade vältel
saanud lisa ametioskust, loovat
fantaasiat, vaimset liikuvust ja in
ternatsionaalset mentaliteeti.

(EPL/AI)

j Engelbrekt, Gustaf II Adolf, Karl i
i XII, Tessin, Bellman, Sergei, Ber- j
i wald, Geijer, Heidenstam, Zorn, |
j Bonnier, Levertin ja paljud teised i
S olid ”vööra päritolugaj

Stockholmi Jakobi kirikus õnnistatud leerilapsed koos õpetajate ja organistiga. Vasakult: Riina-Mai
Mänd, Aili Walter, Mari*Ann Roosaar, Anna Maarja Nauhaus, Liis Pia. Balod. Tagareas: organist
Harri Kiisk, Õpetaja August RaUlur, kandidaat Thomas Vaga. (EPL-foto Lepper).

• Pressi-tsitaate

® Uudiskirjandus
EESTI KIRIK nr. 2

Ilmus EELK häälekandja Eesti
Kirik nr. 2, millest selgub, et toi
metuse uueks sekretäriks on tul
nud õpetajakandidaat Thomas
Vaga, kes praegu on prooviaastal
Stockholmis. Number on tavalisest
mahukam, sisaldades 64 lehekülge
ning piltidega lisalehe ”laste ki
rik”. Sisu on muutunud mitmeke
sisemaks ja omab tendentsi laiau
latuslikumale temaatikale, mõel
dud lugemisvaraks mittevaimuli-
kele, s.o. koguduse rahvale. Nii on
kõneldud naispreestreist Inglis
maal, Nobeli laureaadist, kes oli
kirikunõukogus. Leedu kristluse
märtritest, lahkuvast Cantebury
peapiiskopist, käsitletakse Nikea
kirikukogust 1650 aasta möödu
mist, intervjueeritakse soome
peapiiskoppi Simojokit jne. Autorid
on Jakob Aunver, Aug. Raidur,
Joh. Aarik, Uno Plank, Rud. Kan
gur (valgustab Portlandi eestlas
konda), Jaak Taul, Sergius Laos
(peab meeles eesti emadepäeva)
ja Thomas Vaga. Teated konsi
stooriumist peapiiskopi liikumis
test jne.

USURÄNDUR nr. 2

Baptisti ajakiri, mida toimetab
Richard Kaups USA-s ja ilmub To
rontos, kus asub abitoimetaja L.
Rekis. Sisaldab usulisi artikleid ja
teateid kogudustest.

KUSTBON nr. I
Eestirootslaste kultuuriajakiri

Viktor Amani ja Hugo Mickelini
toimetamisel Å. Tegelberg jutus
tab, kuidas Riguldis põletati 18-
ndal sajandil viina, pikem kirjutus
on pühendatud a. 1861 toimunud
vormsilaste kaebekäigule kuninga
juurde Stockholmi, nagu seda kir
jeldas telleaegne ajaleht ”Fäder
neslandet” Rootsis, ühingulisi,
isikulisi teateid ning tähtpäevi.
Numbrist selgub veel, et tradit
siooniline kodukohapäev tänavu
toimub uues kohas — Stockholmi
külje all Frescatis restoran Lantise
ruumides, Fiskar torps v. 160 pü
hapäeval, 24. augustil. Tullakse
kokku 30-ndat korda.

PEDAGOOGIDE ”BÜLLE
TÄÄN”

Äsja ilmus Eesti õpetajate Kes
kühingu häälekandja ”Bülletään”,
mis on meie ainus pedagoogiline
ajakiri vabas maailmas. Seekord
on selle sisuks terve rida peda
googilisi kirjutisi meie rahvusliku
kasvatuse tööväljalt Rootsist, Ka
nadast, USA-st ja Austraaliast.
Kirjutistele täienduseks^ on lisatud
mitu ülesvõtet, milledest väärivad
väljatõstmist kevadpeost osavõt
jad Ottawas 1973 ja Austraalias
"Sõrve” laagrist osavõtjad 1973..-v.

Seek orase "Bülletääni” numbri
toimetusse kuulusid: Herman Ra
jamaa (vastutav väljaandja), Udo
Juuno, Henno Kirikmäe, Paul
Laan, Hilda Marand ja Gaston O.
Randvee USA-st.PÖGENIKUD POLE

TERETULNUD

"Inimene on inimesele hunt” —
; selle pealkirja aü kommenteerib
1 Vaba Eesti Sõna New Yorgis USA-s
tekkinud vastumeelsust Löuna-
Vietnamist kommunimi eest põ
genenute suhtes:

Praegu toimub meie ja kogu
maailma silmade all jõle spektaa
kel: kommunistide tapatalgu eest
Vietnamis põgenenud ja läbi tule
ning vee pääsenud kommunismi-
vastaseid ei taheta USA-s vastu
võtta ega aidata!

Nagu selgunud, pidid need viet
namlased, kellel oli raha, maksma
seal olnud ameeriklastele oma elu
hinna, tuhandeid dollareid eva
kueerimise eest.

Esindajatekoja liige New Yor
gist Bella Abzug, kes alles mõni
päev tagasi ajalehekuulutuses kü
sis raha Hanois pommitamisel lõ
hutud haigla ülesehitamiseks, oli
esimehi, kes rääkis ja hääletas
põgenike abistamiseks USA raaha
määramise vastu. Temaga seltsis
katoliku preestrist rahvasaadik
Massachusettsist Drinan, armu
ning halastuse õpetuse kuuluta
ja . ...

Senaator McGovern, kes isegi
tahtis saada USA presidendiks,
andis Vietnami põgenikele ”tarka"
nõu: nad mingu tagasi kodumaale,
kommunistide allal

Enamus USA eestlastest on ise
tulnud läbi tule ning vee, -läbi
suurmaohtude, sellepärast meie
mõistame teiste sõjapõgenike
traagikat ja ka selle maa moraal

set kohustust aidata neid, kes oma
elu ning saatuse sidusid ammeri-
klastega . . .

Vietnami sõjapõgenike sisse
laskmise vastu tuuakse ette, et nad
suurendavad tööpuudust. 130 või

-150 tuhat uut juurdetulijat enam
kui 200-rniijonilise rahva juures
muidugi ei tähenda midagi, pea
legi kui tavalisi immigrante las
takse aastas susse sadu tuhandeid,
uue immigratsioonipoliitika tõttu
peamiselt värvilisi...

Keegi ettevaatamatu reporter
lobises välja, et vietnamlastest
põgenike kaudu kardetakse "pa
rema tiiva” tugevnemist USA ela
nikkonnas. See ongi roosade, pool-
punaste ja p&rispunasle tõeline
põhjus olla ner.de sõjapõgenike
sisselaskmise ja abistamise vastu.

Valter Taali, eesti keele dotsent
Uppsala ülikoolis, on kutsutud
rahvusvahelise teadusliku ajakirja
International Journal of the Socio-
logy of Language (Rahvusvaheline
kellesotsioloogia zhumaäl) toime
tuskolleegiumi liikmeks.

Ingrid lint abiellus Stockholmis
Claes Bjorkmaniga,

Merike (n-na (Justal) ja Rein Silu
Stockholmis said tütre.

Andrew Kada, nukleaarfüUsika
doktor Sufficldls USA-s, v&iirisläti
Suffieh:! ”aasta mehe” tiitliga
tenui silmapaistva töö eest ener-
gmuurimise grupi juhina.

Bruno Laane, insener Los Ang-
eleses. valiti sealse Eesti Seltsi
uueks esimeheks. Juhatusse kuu
luvad veel V, Kask, S. Mets, J.
Kai viste, U. Muld, B. Nurmsen ja
K. Lill.

Virve Kotka valiti USA-s Buffalo
Eestlaste Koondise esimeheks.
Juhatusse kuuluvad veel Helene
Varik, Juta Järver, Uno Sassian ja
Olga Kotka.

Agu Kriisa, keemiainsener ja
direktor Bonnieri ottevöletegrupis,
viibis ametiülesannete* USA-s,
võttes kontakte ka eesti organisat
sioonide esindajatega.
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Karjala-hõimlaste
kokkutulek Boräsis
BORÅS (EPL) — Soome orto

doksne kogudus Rootsis on kuju
nenud oma 18-aastase tegevusaja
jooksul siiasaabunud karjalaste
keskorganisatsiooniks. Möödunud
suvistepühade ajal toimusid Borå-
sis karjalaste kuuendad hõimu
päevad, milledest võttis üle Rootsi
osa enam kui 390 külalist.

Kogudus oli koos allorganisat
siooni Kalevala kansan kerhoga
(Kalevala rahva kirik) suurejoo
neliste pidustuste läbiviijaks ning
majanduslikusk vastutajaks.

Höimupidustused algasid juba
sissejuhatusena suvistepühade
reedel hommikupalvusega Rootsi
Raadio soomekeelses saates, mille
teostas ülempreester Martin Juh
kam, kes on koguduse asutamisest
peale selle preestriks olnud. Tema
juhtimisel on kogudus seevörd
ülerootsiiises ulatuses kasvanud, et

Altkäemaksu
võtja hakati

Tavaliselt hästi informeeritud
allikad N. Liidus teatavad, et ma

halaskmise läbi hukati üks rii
giametnik, kes ühe shveitslase
käest oli vastu võtnud pistiseid.

Vene ametnik tegeles mööbiio-
studega ja ta võttis shveitslase
käest vastu umbes 600 000 krooni.
Nimelt tahtis shveitsi firma esin
daja hakata turustama oma ette
võtte mööbleid N. Liidus.

Shveitslane mõisteti kümneks
aastaks vanglasse, kuid asi tuleb
veelkordsele arutusele kõrgemas
kohtuinstantsis.

N. Liidu seadused altkäemaksu
de puhul on äärmiselt ranged selle
isiku osas, kes neid vastu võtab.
Andja aga pääseb tavaliselt ker
gema karistusega.

BL Betlemile
tema portree

Eesti Kunstimuuseumi juhataja
Stella Kersoni ja Korp. Fidenüa
organiseerimisel kingiti Helmi
Betlemile 85. a. sünnipäevaks tema
portree, mille valmistab kunstnik
Andres Kingissepp.

Kingitusest võtsid osa Korp. Fi-
dentia liikmed, Helmi Betlemi lau
lustuudio õpilased, Äino Kure,
Stella Kersoni, Asta Mitti ja Aino
Waldini klaveristuudiod, Eesti
Kultuurikogu Kanadas, Vana
Andrese kogudus ja üksikisikuid.
Annetusfond (”Helmi Bet!em's
Trust Fond”) võtab summasid va
stu aadressil: Stella Kersosi, s
Tarlton Rd., Toronto, M5P 2M5.

Helmi Betlemi portree jääb
Kunstimuuseumi valdusesse.
Kunstimuuseumi kogu jaoks on
varemalt annetatud ka Roman Toi
portree.

nüüd onkogudus seevörd ülerootsi
iises ulatuses kasvanud, et nüüd on
vajadus abijõudude järele.

Laupäeval, 17. mail toimus Bo-
råsi kalmistul rahvalaulja Xro
Remsu haual üldine palvus lahku
nud karjalaste mälestamiseks ko
guduse preestri poolt. Lühikese
sõnavõtuga esines eestlaste sõber
dir. Borås Karppela.

Maavõistlus Rootsi ja Soome
karjalaste vahel kyykkä (kurni)
mängus algas kell 13. Kell 16 toi
mus pidulik lõunasöök Grand-ho-
tellis. Kell 17 leidis aset öhtuteeni-
stus Caroli kog. suures saalis ja
kell 19 algas Tranås! kooli ruumi
des höimupidustuste kõrgpunkt,
häimupidu, mille avasõna ütles
Martin Juhkam ja peamiseks esi
nejaks oli 50-liikmeIine külaliste
grupp Helgingist. Üldtundtud
kandle grupi Niikko-Kuparinen
esinemine osutas kõrget kunstilist
taset ja tä-jättis kuulajaisse süga
va mulje. Piduköne pidas dir. Boris
Karppela. Muus kava osas esitati
murdeluule, luulet ja katkendi
”Väinämäisest”. Rahvatantsude
ga esines koguduse allorganisat
siooni tantsurühm. Näidati ka lü
hifilmi, kus president Kekkonen
mängib kyykät. Pidustused lõppe
sid esimesel suvistepühal litur
giaga.

BORÅS
Eelteade

Lääne-Rootsi eestlaste 31. suve
päev Boråsis peetakse pühapäeval,
2S. juunil kl. 13 Ram&slättenis
(samas kohas kus eelmistel aasta
tel), Täielikumad teated hiljem.

STOCKHOLM
Meeskoori koosolek

Stockholmi Eesti Meeskoori
aasta-peakoosolek peetakse tei
sipäeval, 3. juuni! kell 1S Eesti
Majas. Pärast koosolekut ühine
koosviibimine, millest osavõtuks
palutakse registreerida koori
sekretärile tel. 71817 33. Kõik
lauluvennad teretulemast!

STOCKHOLM
Demonstratsioon

Esmaspäeval, 2. juunil tuleb I
Poola diktaator Gierek rootsi va- |
litsusele külla. Sellega ühenduse s
on viimastel nädalatel toimunud
suur kommunistlik propaganda
kampaania Rootsis.

Rootsis elavad poolakad korral
davad koos teiste idapögenikega
suure kommunismivastase

demonstrantsiooni, mis leiab aset
esmaspäeval, 2. juunil kell 18 Sel -

I geli turul, kus kõnelevad üks poola
| kirjanik, üks rootsi riigipäevallige
j ja mõned rootsi antikommunistli

kud poliitikud. Pärast kõnesid
siirdub demonstratsioonrongkäil:
Humlegårdenisse.

Demonstratsiooni korraldajat,
loodavad, et eestlased võtavad
rongkäigust rohkearvuliselt osa.

”Meil on ühine vaenlane. See on
vene imperialism. Selletõttu pea
me ka ühiselt tema vastu välja
astuma — niipea kui selleks on
võimalus olemas. Me ei tohi lubade
ühelgi kommunist-diktaatoril
Rootsis rahulikult ringi sõita ja
kommunismi propageerida!” üt
leb Lubomir Garayski, poola juh
tivaid tegelasi eksiilis, kes on üht
lasi demonstratsiooni peamisi
korraldajaid.

Lähemaid andmeid aktsiooni
kohta saab eestlaselt Ülo Ignatsilt,
telefon 84 10 91 (tööajal).

Eskilstunas suri 18. mail Johan
nes Pliiapart, 63 a. vana.

Tallinnas suri 3. mail Aino Jõe
kallas, sünd. Tamberg.

Esimesed mõrad n.n.
Brandti-poliitikas
MÜNCHEN — Öm huvitav leon*

stateerida» et ühel ajal mõrade
ilmnemisega Ühendriikide — N.
Liidu detente poliitikasse, hakka
vad nad kurukuulsas Willy Brandti
Ostpolitik’Žs ilmuma esimesed ja
henemise tundemärgid. Kuna olu
kord Lääne-Berliinis on viimaste
kuude kestel muutunud üha pine
vamaks ning Ida- ja Lääne-Sak-
samaa vahelised suhted halvene
vad, siis on N. Liit paigutanud Ida-
Berliini oma saadikuks jällegi
Saksamaa küsimuste parima eks
perdi Pjotr Abrasimovi, kelle abiks
on määratu välisminister Gromö-
ko poeg Anatoli GromÖko.

Moskva ja Ida-Saksamaa ühelt
poelt ning Lääne-Saksamaa teiselt
poolt tõlgendavad erinevalt 1971.

aastal Lääne-Berliini suhtes sõl
mitud nelja riigi — ühendriikide,
Inglismaa, Prantsusmaa ja N.
Liidu — vahelist kokkulepet. Pakti
kohaselt ei moodusta Lääne-Ber-
liin ühte osa Lääne-Saksamaast kui
paktis on määritletud Bonni ja

Lääne-Berliini vahelised suhted
ning räägitakse nende ”väljaa
rendamisest”.

Seda ”väljaarendamist” kasu
tabki Lääne-Saksamaa oma mõju
suurendamiseks Lääne-Beriiinis,
mis Moskvale ja Ida-Saksamaale
kaugeltki ei meeldi.

Äsja algasid Ida- ja Lääne-Sak
samaa vahel läbirääkimised raud
teeühenduse parandamiseks Lää
ne-Saksamaa ja Lääne-Berliini
vahel, kuid tõenäoliselt saavuta

takse nendel nõupidamistel vähe
tulemusi, kuna Bonni valitsus on
muutunud viimasel ajal tunduvalt
oma hoiakut ning on hakanud
kommunistidega kohtlemisel ka
sutama kindlakäelisemat poüiti-

See muudatus on tingitud pea
miselt sellest, et praegu Bonnis
võimul olevad sotsialistid ja nen
dega koaleerunud vabad demok
raadid on saanud kohalikel liidu
vabariigi valimistel suurte tagasi-
löögide osalisteks.

Möödunud kuul häiris Moskvat
ja Ida-Saksamaad 560 Lääne-Sak
samaa politseiniku saatmine Lää
ne-Berliini. et abistada kohalikku
politseid linnapea kandidaadi Pe
ter Lorenzi küüditajate otsimisel.
Samal ajal on Bonnis arutusel ka
dokumentide avaldamine, milles
kinni naelutatakse venelaste,
tshehhide, poolakate ja teiste
idaeuroopa rahvaste kuriteod
sakslaste vastu Teise maailmasõja
lõpufaasis.

Kommunistlikud maad on dek
lareerinud, et nende andmete
avaldamine kujutab endast pro
vokatsiooni ’ ’ revanshihimulise ’ *
Lääne-Saksamaa poolt.

Vahepeal on ka Poola ja Lääne-
Saksamaa vahekorrad tunduvalt
halvenenud, kuna poolakad veni
tavad Sileesias elavate sakslaste
repatrieerimisega ning Bonni va
litsus keeldus vastulöögina Poolale
l.l miljardi dollari ulatuses oda-
vaprotsendiliste krediitide andmi
sest.

wm
August Mälk, RA auliikmeid

MA üritusi
sügishooajal
UKEWOOD (KPL) - Raama

tuaasta Peakomitee juhatus otsus
tas oma hiljutisel koosolekul La
kevvoodis kavandada sügiseseks
hooajaks ulatuslikke üritusi eesti
kirjasõna levitamiseks, eriti aga
”kadunud” kaasmaalaste ärata
miseks ja ligitoomiseks.

Okupatsiooni uued
administraatorid
Eesti Ülemnõukogu presiidiumi

seadlusega vabastati käesoleva
aasta, märtsist alates Ministrite
Nõukogu esimehe asetäitja Albert
Vendelin ja uueks meheks sellele
amet kohab- nimetati Vladimir
Käo. Eelmine olevat läinud tea
duslikule tööle.

Uus ametikandja on sündinud
1924. a. lõpetanud Moskva Töö
pingi- ja Tööriistaehituse Instituu-

Noor eesti
malemeister

Kärmas

INihja-Ameerika eestlaste ma
lemeistriks on Aavo Kärmas. Oma
noorusele vaatamata alistas ta
möödunud aastal kogemusterik-
kad vanemad malemehed. Kiind-
karikas, mille annetas maletaja
Nikolaus Küttis Torontost, anti
Härmasele äsja üle New V orgis
tolmunud noorte malavöistiusel
leedulastega. Pildil noor male
meister Aavo Kärmas võidetud
rändkarikaga. (VES).

di, sõjajärgseil aastail töötanud
mitmes Tallinna ettevõttes juhti
vatel kohtadel. 1956. a. nimetati
tekstiil tööstuse, samal aastal ker
getööstuse ministriks, olnud veel
mitmel muul kohal ja oli viimased
10 aastat kohaliku tööstuse minis
ter. Kuulub EKP keskkomiteesse
ja Eesti ülemnõukogusse.

Uueks kohaliku tööstuse minist
rit nimetati Feliks Jürgens. Ta on
sündinud 1917. a. Lõpetas Tallinnas
1941. a. Polütehnilise Instituudi
mehaanikainsenerina. Võtnud osa
sõjast, töötanud masinatehases,
juhtivatel kohtadel. Rahvamajan
duse nõukogus ja viimased 10 aas
tat olnud kohaliku tööstuse ministri
esimeseks asetäitjaks.

Kolmandaks uueks ametikand
jaks on teenindusministri kohale
nimetatud Valter Hallmägi, kes
asendab Ülemnõukogu Presii
diumi, esimehe asetäitjaks määra
tud Meta Jangolenkot. Uus minis
ter on sündinud 1930. a., omab
kõrgema hariduse ja on’ töötanud
alates 1952. a. Pärnu linna täitev
komitee kultuuriosakonna juhta-
jana, sellej&rgi täitevkomitee se
kretärina ja kohaliku majanduse
osakonna juhatajana. Kuueküm
nendata aastais tõusis täitevkomi
tee esimeheks ja sealt EKP kesk
komitee osakonnajuhataja ase
täitjaks. Viimased kaheksa aastat
on olnud Tallinna Unna täietevko-
mitee esimehe esimene asetäitja.
(VE)

Osariik Balti
huve kaitsmas:
NEW YORK (VES) — Massa- j

chusetts võttis oma seadusandlik!! !
asutise haudu esimese osariigina ,
ametliku seisukoha Eesti, Läti ja ;
Leedu N. Vene pool! aiuiekteeri- .
uvise mittetunnustamise kirsini, i
ses seoses Euroopa julgeoleku- |
konverentsiga.

Osariigi Senat võttis vastu ja
saatis USA Kongressile edasi j
memorandumi, milles teatatakse |
osariigi seisukoht, et ei tule tun- j
nustada Eesti, Läti ja Leedu an- !
nekteerimist N. Liidu poolt, nagu j
teatatakse Kongressi Protokollis. I

RA Peakomitee ja nõunike koo
solek peetakse 12. juuiil Lakewoodi

; Eesti Majas, kus toimuvad sel ajal
akadeemiliste organisatsioonide

’ suvepäevad.
: RA auliikmeiks valiti kirjanik
j August Mälk Rootsist ja dr, Hell-
j muth Weiss Lääne-Saksamaalt.
| Peakomiteesse kuulub vee! täien-
; dava.lt Kalju Lepik Rootsist arhii-
I vinduse alalt. Rao! Lind USA-st
: kunstiala nõunikuna ja prof. Karl
; Inno võõrkeelsete Eestit tutvusta

vate teoste alalt.
RA margid ilmusid müügile ja

: on saadetud RA komiteedele üle
maailmselt levitamiseks. Noorte

, kirjandite võistluse väljakuulu
tamine on viibinud osaliselt eba
selguse tõttu auhinna summade

! suuruses.
Sügisene tegevus tahetakse

suunata novembrikuule. Novem-
: ber on rahvusvaheline raamatu-
; kuu. Eestlased tähistavad sel kuul

ka Välis-Eesti päeva. RA üritused
tuleks lähedalt siduda Välis-Eesti

, päevaga.

Margrethe
Leningradi
Esmaspäeval saabus leningradi

Taani kuninganna Margrethe koos
oma abikaasa, prints Henrikuga.
Külastus leiab aset N. Liidu ülem
nõukogu kutsel ja tegemist on
esmakordse juhusega, kus pärast
oktoobri-revolutstooni üks Lääne-
Euroopa kuningakotta kuuluv va
litsev riigipea külastab N. liitu.

Kuninganna saabus leningradi
oma isikliku jahtlaeva ”Darrne-
brog” pardal, ankurdades Lenin
gradi sadamas. Vastuvõtt oli igati
pidulik, ütlevad taani korrespon
dendid.

Kuninganna Margrethe pilt
kaunistas ka partei häälekandja
Pravda esikülge samuti esma
kordselt N. Liidu ajaloos. Muidu
pole Pravda iialgi avaldanud ühtki
pilti mõnest valitsevast kuningast
vöi kuningannast.

Seoses pildi avaldamisega mär*
gib Pravda, et ”Taani ja N. Liidu
vahekord on sõbralik la heanaa
berlike

— N. Liidu rahvas ütleb teretu
lemast kuninganna Margrethele ja
avaldab lootust, et tema külastus
arendab edasi sidemeid N. Liidu ia
Taani vahel, kirjutab Praviia,
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Haiiti saare rikkuseks
on selle kunst

Kuni 1944. aastani ei teatud vä*
Usmaailnms peaaegu midagi haiiti
Bflftitkiiiistist. selle erilaadse näo

ameeriklasest kunstnik ja
&mä£iöpetaja De Witt Peters, kes
avas Port-auprinceis esimese
kunstikeskuse, ja kolm aastat hik
jem tekitasid haiiti maalid oma
teostuse ning koloratuurierksuse-
ga sensatsiooni ünesco näitusel
Pariisis. Teine ameeriklane, luu

letaja Selden Rodman, ergutas
haiiti kunstnikke seinapannoosid
maalima ja tänapäeval võib neid
näha kõikjal — katedraalides, am-
tiasutustes, hotellides, ja juba len
nujaamas tervitavad turisti oote
saali seintele maalitud elupildid,
mis on niivõrd värvikirevad, et
tunduvad ebaloomulikena.

Alles hiljem, kui oled juba Haiitis
pisut ringi liikunud, koged, et
kunstnikud on maalinud lihtsalt
seda. mida nad nägid — ei ole

tõesti vist ühtki värvitooni, mis
selle troopikasaare elukeskkonnas
puudub.

Eelpoolnimetatud ''kuristik o-
iumbus” Peters on vastutav ka

selle eest, et haiiti kunstnike maa
lid ripuvad New Yorgi ja teiste
Ameerika linnade kunstimuuseu
mides ja paljude elutubade seintel.
Selle populaarsuse paratamatu tu
lemusena on ka haiiti nimekaimate
kunstnike maalide hinnad tõusnud

tuhandetesse dollaritesse - ja neid
ostetakse päris õhinal,

Huvitav oleks vahenst märkida,
et Haiiti kõige kallim müümata

maal, mille vastu üks nimekas
ühendriikide muuseum on kuulda
vasti huvi tundnud, ei ole maalitud

mitte haiitilase, vaid ameerika
kunstniku Kyra Markhami poolt,
kes valis Haiiti enesele uueks ko

dumaaks ja suri seal aastal 1967.
Praegune omanik hindab kuningas
Chritophe surmastseeni kujutava
maali väärtust saja tuhandele dol
larile.

Nimed, nagu Hector Hyppolile,
Wilson Bigaud ja mitmed teised on
teinud haiiti maalikunsti maail

makuulsaks, kuid kõigest hooli
mata võib turist ka tänapäeval
saada viiekümne kuni saja dollari
eest õlimaali või puuskulptuuri,
mis ei riiva kellegi kunstimaitset,
tegelikult on neid päris raske pea
liskaudsel vaatlusel maistrite töö
dest eraldada, kuna epigoonid ka
sutavad samu värve, sama tehni
kat ja ka küllaltki lähedast temaa
tikat — turustseenid, vodu-tsere-
mooniad, rahvastikuplahvatused
linnatänavatel, loodusevaated . . .
On huvitav, et see talent, millega
teised Kariibi mere saared kuidagi
silma ei paista, vohab Haiitis nii
lopsakalt ja omanäoliselt.

Ent Haiiti on samas ka maa, kus
müüakse tõenäoselt rohkem halba
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Haiiti tr,
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tuntud kukevöistluste maa. Turiste kutsutakse kihla ve
nib kukkedest võidab. (Foto Vaike Külvel).

kunsti kui mujal. Kui vaadata al
gelisi luendeid ja lakeeritud puu
kujusid, mida pakutakse tänava
nurkadel ja turgudel siis, tekib kü
simus, kes selliseid küll ostab. Aga
turistid ostavad.

Maailmapanga hilisemate
andmete kollaselt on Haiiti kõige
vaesem riik Lääne-Hemisfääris —

per capita sissetulekuga 120 dolla
rit aastas. Ilma USA abita oleks

aga "musta vabariigi" seisund
veelgi halvem. Nagu teada —
saatsid Ühendriigid aastal 1915
oma väed Haiitisse osalt selleks, et
vältida finantsilist kaost ja rahu
tusi, ja loomulikult ka kaitsma

Panama kanalit saksa allveelae
vade ohu eest. Ameeriklased jäid
sinna kuni 1943, aidates saart üles
ehitada ja alles äsja määras
Washington Haiitile kuus miljonit
dollarit abi kohvitoodangu tõhus
tamiseks.

Milliseks kujuneb aga tulevik?
Kui suured on Haiiti väljavaated
enam-vähem majanduslikult kind
laile jalule tõusmiseks? Arengu
võti peitub esmajoones hariduses
ja sellele ongi tänapäeva Haiitis
üsna palju rõhku pandud. Kuid siin
on väga pikk tee minna. Maailrna-
almanaki hiljutises väljaandes
kirjutatakse näiteks Haiiti kohta:
"Haridus on vaba ja sunduslik —
kirjaoskamatuse suhe 90 protsen
ti". Kuidas seda paradoksi seleta
da? Lihtsalt sellega, et isoleeritud
maapiirkondades on koole vähe ja

\

Toronto kevad

Haiiti naised kandamilt gu turule minekul, lõillumajanluses teevad
naised suurema osa tööst. Igamtfu.no natsowuslik liikumine on
tundmatu.

sinna ei saa kergesti õpetajaid.
Teiseks ei jõua vaesed põllulappide
harijad oma lastele raamatuid ega
muid öppetarbešd osta, ja kol
mandaks vajatakse lapsi juba koo
lieas tungivalt igapäevases töös,
aitamaks perel hinge sees pidada.

Haiiti rahvas jaguneb ühiskond
likult kahte põhilisse klassi — mu-
lattidest eliit, kes armastab end
nimetada keoolideks, ja neegritest
põlluharijad. Nagu kõikjal — nii
murrab ka siin raha ühiskondlikud
barjäärid. Üks kreooli vanasõna
ütleb targasti: "Rikas neeger on
mulatt, vaene mulatt on aga nee
ger."

Keskklass on väike ja alles ku-
nujemisjärgus. Saarel kõneldava
kreooli keele kohta öeldakse, et
sellest vöiks prantsuse keele oska
ja arugi saada, kui seda aeglaselt
räägitaks. Ainult - meie küll ei
kuulnud kuskil kreooli keelt kuuli-
pildujatärinast aeglasemalt kõ

neldavat. Kreoolidest "herren-
volk", kes moodustab vaid 10 prot
senti rahvastikust, on Iseteadev,
maa üldise esuse suhtes võrdlemisi
ükskõikne, kuid kultiveeritud ja
sageli Prantsusmaal omandatud
kõrgema haridusega.

Haiiti põlluharija ei ole just
ätiesti laisk, laisana jääks ta näl
ga. Kuid ta ei armasta ennast üle
pingutada. Ta ütleb: "Kui töö oleks
hea asi, siis kuuluks see juba ;

ammu ainult rikastele,” See on
veel üks väheseid maid, kus põllu- !
harija ei kasuta sahka, vaid ainult :
köblast. Jõukamal mehel on veo- j
loomaks eesel, vaesemal ainult j
naine. Üldse teevad naised suu- ;
rema osa tööst, kuid vist Ilma eri
lise nurisemiseta, sest see on ikka
nii olnud.

Haiiti rannaveed on väga kala-
rikkad, kuld haiitilane ei ole kala-
püüdja. Puudub lihtsalt meresõidu
traditsioon.

Nii jutustatakse näiteks lugu
Teise Maailmasõja päevilt, millal
haiiti rannavalve patrullis koos
Ühendriikide mereväega ranna
vetes. et vältida saksa allveelae
vade võimalusi end Haiitis varus

tamiseks. Kui selgus, et ühes ran
nakülas oli ikkagi saksa allvee
laevale proviant! antud. Kui päriti
külavanemalt aru, vastanud see:
"Ega meie tednud, kas nad olid
sõbrad või vaenlased — aga selle
pärast ei maksa muretseda. Kui
nad toidu peale võtsid ja luugi sul
gesid, juhtus traagiline õnnetus —
raudne kanuu vajus koos meestega
merepõhja ja sellest polnud enam
kippi ega kõppu kuulda. ’'

ILMAR KÜLVET

Kalgoorlies Austraalias suri 1S.
aprillil Helmut Karu.

Sydneys suri 20. apr. Theodor
Kose, sünd. 2. apr. 188S Saare
maal.

TORONTO (EPL) - Sel aastal
tali kevad üsna dramaatiliselt:
aprilli alguses tegid talvised või
mud õige ägeda ataki 'lumetormi,
rahesaju ja pakase näol ja panid
kevade tuleku vähemalt kaheks
nädalaks seisma. See siiski palju ei
vähendanud selle Unna elanike ak
tiivsust, sest Toronto on kujunenud
Põhja-Ameerika mandril vägagi
dünaamiliseks linnaks, olles ka
svanud Pärastsõja aastate 700 000
elanikuga Unnast tänapäeva 2,5
miljoniliseks metropoliks, kus kõ
neldakse kõiki maailma keeU.

Kanada ühiskond on taibanud
õieti kasutada sisserännanute
oskusi ja teadmisi ja õhutada etni
liste gruppide iseteadvust ja uh
kust oma päritolu ja päritolumaa
üle ja seega on saanud miljonite
inimeste kreatllvne energia siin
linnas üsna vabalt toimida.

Käisin hiljuti vaatamas Scarbo-
rough linnaosa uut Civ ic Centerit,
mis on kavandatud jaapani pärito
luga arhitekti poolt. Välimuselt on
ehitus nagu paari kumeraks pae-
nutatud kolmnurga grupp, mis
koondub avaraks siseõueks ja
kerkib läbi nelja vöf vtie korruse,
mille keskel kasvavad puud ja
voolab vesi, mis väljaspool muutub
mänglevaks koseks.

Kanada ilmastik on teadagi
tinginud siseõue ilmastikukindlaks
ehitamist ja seega on kujundatud
omamoodi kombinatsioon raeko
jast, kus aetakse linna asju ja kui-
tuurikeskusest, kus toimub näitusi,
kontserte ja muld avalikke kultuu
riüritusi.

Scarborough elanikud on õigu
sega uhked oma uue raekoja üle ja
viivad külalisi meeleldi seda vaa
tama, näidates läbi helikindla

klaasist seina kuidas linnapea lin
nanõunikega aru peab.

Teine ehitus, mis mulle huvi
pakkus, oli Art Gallery (kunsti
muuseum), mis on saanud uue

fassaadi ja juurdeehituse, kuna
kuulus Inglise skulptor Henry
Moore kinkis Toronto linnale suure
koguse oma teoste valumeist, joo
nistusi, kavandeid ja graafikat.

Nende eksponeerimiseks oli vaja
juurdeehitust ja Toronton muu
seum on saanud internatsionaalse
ilme. Juurdeehitus on kuil kahe)
plaanil, aga modernsete muu
seumiarhitektuuri nõuete kohaselt
on hoidutud treppidest, korraldet
ruumid filmide näitamiseks ja
loengute pidamiseks ning kohvi
joomiseks.

Ka Toronto eestlaskond on asu
nud oma kunstimuuseumi organi-

Siiessi kanal
taasavatakse

Suessi kanal avatakse taas lae
valiikluseks 5. juunil. Kanali lä
bimine katkes seoses nn. kuue-
päeva sõjaga IM. Siis ja ka hiljem
sai kanal ise ja mitmesugused
tehnilised seadmed raskeid viga
stusi.

Muuhulgas oli kanal täis miine ja
mürske, mida egiptlased koos ing
lise ekpertidega on eemaldanud.

Suessi kanal võtab vastu 60 CXX)
tenniseid laevu ölilastiga ja 1* OCX)
tenniseid, mis läbivad kar.all tü
hjalt. Pärast kanali süvendamist,
mis on lõpule viidud 1978, arvesta
takse et kanalist võivad läbi sõita
150 000 tonnised laevad laadungiga
ja kuni 300 000 tonnised täislasüs.

Kuid kanali tariife on võrreldes
aastaga 1967 kahekordistatud.
Egiptlased märgivad, et tariifide
tõstmine tegelikult on tühine, kui
arvesse võtta inflatsiooni.

Igal juhul arvestavad egiptlased,
et tariifid juba esimesel liiklu-
seaastal katavad kölk kulud, mis
olid ühenduses kanali taaskorras-
lamisega. Pärast seda aimab kanal
Egiptuse riigikassale vähemalt
kaks miljardit krooni aastas.

Mõni aeg tagasi küsiti Egiptuse
valitsuse esindajailt kas ka Iisraeli
laevad tohivad kanalit läbida. Sel
lele vastati kategooriliselt eitavalt
ja lisati juurde, et taoline asi võib
kõne aHa tulla alles siis kui Egip-
tuse-Ilsraeli vahekorrad on nor
maliseeritud.

seerima. Kuuekuise töö järel ol
lakse ilmselt esialgsest asutami-
söhinast üle saadud- ja taibatakse,
et praktiliste küsimuste lahenda
miseks ei piisa koosolekute pida
miseks, vaid on vaja ekspertide
abi.

Eestlased on aga tuntud kahe
iseloomujoone poolest: nad umbu
saldavad eksperte ja nadkatsuvad
kõiki asju teha ilma rahata ja see
tõttu läheb asjatult palju energiat
ja aega küsimuste selgeks vaid
lemiseks, mille kohta eksperdid
võiksid anda vastu ühe minutiga.

Torontolased on aga ennegi
suutnud teha asju, mida mujal pole
õnnestunud teostada, nii et esialgu
tuleks loota sellestki algatusest
parimat, kuigi välis-eestlaste kun
stimuuseumi asutamine ja ma
jandamine pole hästi kujutletav
kogu välis-eestlaskonna kaasabita.

Üsna praktilisel viisil töötab üks
keraamikute artell, mida ma sain
külastada nende stuudio tutvus-
tamisöhtul.

Paar aastat tagasi oli grupp ke-
raamika-harrastajaid tulnud kok
ku ja otsustanud omal käel õppima
ja töötama hakata, olid üürinud
ruumid, ehitanud pöletamisahjud,
kutsunud endile õpetajad ja alus
tanud tööd.

Neid oli 43 naist ja üks mees, kes
muidugi valiti presidendiks ja ko
jameheks ühekorraga. Aastase
töötamise järele olid nad teinud
oma esimese "open House” ja
müügi ning esimesel päeval oli
müüdud 12 000 dollari eest. teisel
päeval 100 dollari eest ja kolman
dal päeval polnud müüa enam ain
satki eset.

Sel õhtul, mil ma stuudiot külas
tasin, oli esitatud valimik artelli
uusimast produktsioonist ja kuigi
ei saaks väita, et see oli maailma
parim keraamika, oli näha küllal
dast oskust ja eksperimenteeri-
mislusti, ja mingi vana tehase tei
sel korrusel paiknev stuudio oli kü
lalisi sõna tõsises mõttes tais.

Eestlasi oli töötamas niihästi
nimetatud keraamikastuudios kui
ka Ontario Art College nimelises
kunstikoolis, mis samuti oma tal
vised töötulemused esitas "open
house" vormis.

Ses koolis on olnud õppejõuks
kunstnik Rutt Tulving ja praegu
õpetab sääl vrmlkujundamist Vello
Hubel. Koolil on kõik mõeldavad
klassid, aga kooli juhtimises on
ilmselt toimunud muudatus, sest
õpilastele ei taheta enam anda
oskusi vaid õhutada neid ideede
leidmisele, ja seega on ka töötu
lemused enam ideerikkad kui teh
niliselt valitsetud.

Erandina mõjus puutöö klass,
kus oli näha taotlusi puu kui ma
terjali eriomaduste tundmaõppi
miseks ja käsitsemiseks. Sedagi
näitust külastasid kümned tuhan
ded inimesed.

Torontolased on põhiliselt sellest
huvitatud mis nende kodulinnas
sünnib.

Eestlaste sektoris oli huviteki-
tavam sündmus kahekordne teat
riõhtu, kus esitati Samuel Beckett!
"Krapl viimne helilint” ja Michel
Garneau "Neli naist".

Rudolf Lipp on vist küll ainuke
välis-eestlasest näitleja, kes juba
teistkordselt katsetab modernse
teatriga, saades teatri arengust
huvitatute poolt üksmeelse tunnu
stuse.

”Nelja naist” mängisid muidugi
neli naist: Riina Reinik, Oudl

Kalm, Tiiu Koiga ja Anne Tull, kes
näitasid, et autori intensioonid nel
jast naisest on ka eesti näitlejan
nade poolt realiseeritavad.

Muusika hooaja lõpetas Eesti
Kultuuri Koondise kontsertbüroo
poolt korraldatud Käbi Laretei
kontsert, mis läks St. Lawrence
Centeris täissaalile. (EPL/EKS).

Kgl. Musikaliska Akademien lõ
petas 16. mail muusikadirektorina
Evi Ingrid Mickelin.

Toronto ülikooli lõpetas BS
kraadiga Piret' Tiuuvert. kes jät
kab õpinguid sama ülikooli ham
baarsti teaduskonnas.
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Metsakodust:

Hoogne kevad
Suviharj apidu
on jaanipäeval

t
Kodumaal surnud armast öde

Vilhelmine
Muruvee’d

N-na Kumm
Sünd. 12/11908 Torgus

Maet. 25/51975 Kuressaares

mälestab valusas leinas

VEND ALBERT
perekonnaga,

Jää jumalaga kodu
Mu rõõmu, muremaa.
Su väravaid ei iial
Nüüd enam ava ma.

Puhka rahus kodumaa mul-

Armast abikaasat, isa ja va
naisa

Roland
Kirikmaa’d

Sünd. 1/101911 Eestis
Sum. 18/5 1975 Inglismaal

mälestavad sügavas leinas

ABIKAASA
POEG

perekonnaga

t
Relvavend»

Detlev Grau’d
Sünd. 7/61918 Eestis

Surn. 23/41975 L.-Saksamaal

mälestavad

ERNA PATALJONI
KAASLASE»

t
Mälestab oma armast USA

koondise vilistlast

Silvia Leino’t

KORP”

npÄEPAmmi;

Mets&kodn ^-juubeliaasta ' on
läinud ajalukku. . . Aasta täis tööd,
üritusi ja rekordilist osavõttu kõi
kidest algatustest, samuti enneo
lematut juurdekasvu talguliste
arvu ja uusehitus te osas. Kõike
seda tehti vabatahtlikkuse alusel.

Aasta 1S75 algas sama paljulu
bavalt. Taigu tööd on jätkunud
vaibumata hooga. On pandud põ
randaid, löödud lagesid, muretse
tud kiilmutuskappe ja pliite, elek-
trisisustus areneb pidevalt, on
puuritud uus kaev ning tööd jätku
vad igas sektoris igal nädalalõpul.

Lavastub
Mikumärdi
Kolmapäeval, 2L mall toimus

EesB Majas Stockholmi Eesti
Teatri järgmise näidendi, Mlku-
märdl, tagemisproov. Seega on
teater võtnud' oma mängukavva
Hugo Raudsepa kõige menukama
näidendi, mis tekitas teatrirevo
lutsiooni 45 aasta eest ja pani al
guse ItHms-valmukate rahv »tük
kide renessanssile.

Tüüpide Ilmekus, tegevuse
hoogsus ja ennekõike dialoogi
mahlakus ning vaimukus on
meeldinud ka meie näitlejate jä
relkasvule, kellest tegelaskond
suuremalt osalt koosneb.

Esimese lugemisproovi puhul
olid kohal ka näidendi produtsent
Heino Annik ja teatri dramaturg
Arvo Mägi. Samuti kuulasid lu
gemisproovi algust pealt teatri
öpperingi õpilased. Lavastaja Ag
nes Lepp-Kaaslk oli juba luge
misproovil oma osalistega väga
rahul ja loodab külge paremat —
muidugi pärast pingerlkast eeso
levat ja kohusetruud tööd osaliste
poolt.

t
Varalahkunud armast

Jaan Mikk
Pölde’t

mälestavad kurbuses

HILDEGARD ja ERIK
KURSS

Armast abikaasat ja head isa

Friedrich
Tammar’it

mälestavad tema I surma
aastapäeval 1. juunil

MAGDA
PRIIT ja MATTI

Kui oled end tunnud kurvana, siis
pole veel hilja tulla kaasa lööma!

Mis on tänavu juhtunud Metsa-
kodus?

Märtsikuus — Taliharjapäev
koos kalapüügi võistlusega, aprillis
— Skaudijuhtide kogu Peakooso
lek, mais — kevad talgud ja Maleva
Nöupäevad, lisaks veel Laske-
spordilaager ja rootslaste tradit
siooniline kanuu-kursus, osavõtjate
koguarv senini ligi 400!

Suviharjapidu toimub tradit
siooni kohaselt jaanipäeval. 21.
juunil.

Peokava saab olema sama rik
kalik nagu alati. Aktuse osas peab
jumalateenistuse Op. Toomas Va
ga, peokõnelejaks on raamatuaas
ta puhul Kalju Lepik, muusikalise
osa eest hoolitsevad Göteborgi
noored ja esmakordselt näeme ehk
ka Norrköplngi rahvatantsijate.
Muidugi toimuvad ka spordivõist
lused, võrkpallis ja Uudismaa-
jooksus. Pidu lõpeb lõkkeõhtu ja
tantsuga.

Kohvik avatakse juba reede õh
tul. Siis esitatakse ka filme Met-
sakodu tegevusest. Autode parki
miseks ja telgitamiseks leidub
ruumi kõigile. Saun ja paadid kü
laliste käsustuses kolmel päeval!

EEL KIRIK

STOCKHOLM: Peajumalat. 1/6
kl. 9 Jakobis, kand. Vaga, orelil H.
Kiisk, laulur.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK

STOCKHOLM Püha Nikolai
Peakirik, asukoht Jakobi kiriku
kõrval. 1/6 kl. 11 liturgia rootsi
keeles, preester Suursööt.

VABAKIRIKUD

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik, Bråvallag. 11. 31/5. 18 juma
lat., Georg Proos Austraallast,
koor ja noored. 1/6 kl. 11 jumalat,
jääb ära (ühine jumalat, naaber-
kogudusega). 3/6 kl. 19 jumalat.,
G. Proos, lauluettek.

STOCKHOLM: Norrmalm!
Bapt.-Kirik, Norrtullsg. 37 juma
lat. 1/6 kl. 14, G. Proos Austraa
liast. Pärast jumalat. Kristuse
surma mälest.

BORÅS: BlAbandeti saal,
Stjärnsköldsg. 5 jumalat. 31/5 kl.
17, palvet. 1/6 kl. 10, Issanda surma
malest., kohalikud vennad.

ESKILSTUNA: Eliml kapell,
Halenilgatan 2 jumalat. 2/6 kl. 18,
G. Proos Austraaliast.

GÖTEBORG: B!å Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10 jumalat. 1/6 kl. 11,
A. Valm.

GÖTEBORG: KFUM, Parkg, 11
jumalat. 1/6 kl. 11, kohal, vennad.
Piibli- ja palvet. 31/5 kl. 15 ja 4/6 kl.
13, Vaimulikud suvepäevad Göte- 1

borgis 20/6- 22/6. i
UPPSALA: Nelipühi Kirik, S:t !

Persg. 9 jumalat. 5/6 kl. 19, Georg i
Proos Austraaliast, iaule jnoortelt. j

Sydneys, Austraalias suri 5. mail j
Marie Elvine Tretjakevvitsch (n-na
Ausmann), sünd. 2). mail 1875
Lehtse vallas, Harjumaal.

Torontos suri 18. mail Victor j
Willemson, sünd. 8. juunil 18GS jRäpinas. j

Eestis . . .
Alg. Ik. 1
mist N. Liidu poolt, öeldi saa
tes.

Riigipiiride puutumatuse
küsimuses märgiti, et USA ja
teiste lääneriikide nõudmi
seks on, et konverentsi löp
presolutsiooni tuleks sisse
võtta piiride rahulik teel
muutmise võimaluse klausel.

Välisministeeriumi seletuse
järgi on N. Liit osutanud era
kordset huvi praeguste piiride
tunnustamise suhtes, öeldi
raadiosaates, aga lääneriigid
ei tunnusta praeguseid piire
lõplikeks.

Saates toodi ka ette, et USA
Kongressis on juba 86 Esin
dajatekoja liiget ja 10 senaa
torit liitunud resolutsioonide
ga, et USA ei pea tunnustama
Eesti, Läti ja Leedu annek
teerimist N. Liidu poolt. Anti
edasi Esindajatekoja liikme
Edward J. Derwinski lühike
sõnavõtt inglise keeles heli
lindilt, mis tõlgiti sealsamas
eesti keelde. Derwinski Ütles,
et USA peab ka kõigile teistele
Euroopa juigeolekukonve-
rentsist osavõtvatele riikidele
selgeks tegema, et Ameerika
ei tunnusta Eesti, Läti ja
Leedu ebaseaduslikku annek
teerimist N. Liidu poolt.

AmeeriUu* . .
Alg. Ib.1
mittetunnustamise poliitikast.
Toimides nende kasuks, sai
Esindajatekoja liige Edward
J. Derwinski, Illinoisi repub
likan, kirja välisministri ase
täitjalt Kempton B. Jenkinsilt,
milles kinnitati USA poliitikat.

Mr. Neubert peab kinni USA
poliitika nõuetest, mitte astu
des otsesesse kontakti Balti
vabariikide kõige kõrgemate
parteiliste ja valitsuse ameti
sikutega. Kuid ta on kohanud
nende asetäitjaid.

"Mul on heameel, et need
kolm linna kuuluvad minu
konsuiaarpi irkonda ja et meie
suhted nende ametisikutega
arenevad üsna hästi," ütles
mr. Neubert.

Peakonsul ütles, et Baiti
vabariigid on peaosa tema
ametiülesannetest. Peakon-
sulaat, mitte suursaatkond
Moskvas, on vastutav Balti
regiooni kohta informatsiooni
esitamiseks välisministee
riumile.

Ameerika mittetunnusta
mise poliitika on diplomaatide
arvamise järgi nõrgenemas
ka Balti-Ameerika sidemete
suurenemise tõttu kultuuri
ning hariduse alal. Rida
ameerika kunstnikegruppe os
ettekannetega esinenud Balti
vabariikides.

On käimas eelläbirääkimi
sed ameerika õppejõudude
katsumiseks Balti ülikooli
desse inglise keele õpetami
seks. Praegu ei ole Balti va
bariikides ameerika vahetus-
üliõpilasi, kuid nende saabu
mist lähemate aastate jooksul
peetakse võimalikuks. Amee
rika turistid võivad külastada
Balti pealinnu, ja Balti vaba
riikides toodetud kaupade
toomiseks USA-sse ei ole kit
sendusi.

Öeldakse, et Ameerika
ametisikutele ei toimu nõu
kogude poolt tugevat survet
USA poliitika vormiliseks
muutmiseks. Vastavalt dip
lomaatide arvamustele näib
N. Liit olevat raitul praeguse
kallakuga, liikumisega ee
male raugest mittetunnus
tamisest. Ameeriklased öel
dakse kahtlevat, et ormaalne

USA. . .
Alg.lk. l
see ri takse. Märgitakse, et
aset on leidnud mitu vahejuh
tumit, mis oleksid võinud põ
hjustada suuremõõtmelist
rahvusvahelisi kriise.

Kõigepealt on vähemalt
kahel korral USA allveelae
vad põrganud kokku vene
omadega- Ja Vaikse ookeani
vetes õnnestus ühel USA all
veelaeval sõita madalikule N.
Liidu vetes. Kuid enne avas
tamist pääses allveelaev siiski
lahti.

Veel üks USA spioneeriv
allveelaev sai vigastusi kui
see pidi pinnale tõusma. Ni
melt juhtus otse allveelaeva
kohal olema üks vene laev. Ka
sel allveelaeval õnnestus
sündmuskohalt kaduda, kuigi
vahejuhtum leidis aset keset
N. Liidu laevastiku manööv-
ripiirkonda.

ffolystone kriitikut ütlevad,
et USA-i pole vaja riskeerida
taoliste kohmakate manööv
ritega, kuna tänapäeval on
olemas perfektne elektrooni
line tehnika, mis võimaldab
koguda andmeid väljaspool
territoriaaipiiri. Peale selle
raskendavad vahejuhtumid
pinge vähendamise poliitikat.

Kuid New York Times
avaldab ka nende kommen
taare, kes operatsioone kait
sevad. Nad ütlevad, et allvee-
iaevaspionaazb andis ülitäht
said andmeid N. Liidu allvee
laevastiku suuruse, kapatsi-
teedi ja raketireivastuse koh
ta.

Seni kinnitamata andmete
kohaselt olevat USA ' spioo-
niallveelaevadel õnnestunud
teha ühendusi vene veealuste
sidekaablite külge. Nii õnne
stus usalastei pealt kuulata
vene militaarseid kõnelusi
kõige kõrgemal nivool.

New York Titnesi artikli
põhjal võib oletada, et USA
spionaazh ei piirdutud ai
nuüksi Vaikse ookeani ranni
kuga. Tõenäoliselt koguti
andmeid ka Läänemeres,
näiteks Baltikumi vetes. Sääl
paikneb nimelt terve rida
tähtsaid vene mereväebaase.

Pentagonist toonitatakse
lõpuks, et USA kunagi ei
saatnud spioneerima raketti
dega, st. aatomirelvadega
relvastatud allveelaeva. Te
gemist oli relvastuseta all
veelaevadega,, mis olid va
rustatud äärmiselt avantsee-
ritud elektroonikaga. fEPL/
JA).

tunnustamine tuleb peateelt,
aga nad usuvad, ■ et fee on
möödapääsmatu.

Inkorporeerimine N. Uita,
mida paljud Balti emigrandid
mõistavad hukka kui nõuko-
gudelikku usurpatsiooni,
toimus pärast seda, kai Stalla
oli sõlminud mittekallaletungi
pakti natsi-Saksamaaga ! 9SS.

Kui Saksamaa ründas N.
Venemaad 1941. a., ta oku
peeris Baiti riigid. Sõja lõpul
Moskva (aastas oma vaimu
nende iile.

Balti valitsustel CHS ifelcsg- Teel
ametlikult kinnastatud esin
dused Washingtonis. Mõned
diplomaadid siin, märkides, et
emigrantsdest Uidxid vaba
nevad, on arvamisel, et surve
N, Liidu kontrolli tunnusta
mise vastu k&ob aegajalt.
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Suomenkleliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

17.60 Luoti sydämessä.
En kula i hjärtat. Dokumentärfilm
om den 9-årige pojken Markus som
efter en bioföreställning fick en
kula i hjärtat. Textat på svenska.

17.55 Helgm&lsbön från Storfors
kyrka i Värmland. Färg.

18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Aktuellt i veckan. Textat, Färg.
18.30 Djur och växter i Norden. Färg.
Blad — spirande förhoppningsfulla
om våren, mjuka, färgglada mattor
om hösten.

19.00 Sommarens tjusning. Färg. Ma
nus och regi: Robert Mazoyer.
I rollerna: William Coryn. Paul
Guers, Andrée Tainsy, Albert Mi
chel. Marina Vlady, Marie-Laure
Beneston, Catherine Frot, Francois
Timmerman.

19.55 Var med och skänk! Färg. Inför
sommarens auktion i TV 1, som är
till förmån för Radiohjälpen, berät
tar Runo Edström.

20.00 NöjeshaUen med Carl-Gustaf
Lindstedt, Gtilis Berlitz, Ulf G.
Jonsson. Ted Åström. Liz Chelson,
Lennart Swahn m fl. Färg.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35-22.45 Lätta artilleriet. Färg.
Westernäventyr från ett övergivet
kavallerifort. Regi: Marcin Chom-
sky.

TELEVISION 2
14.45 *'En spaghetti med flera såser”.
Färg. Om italiensk film i dag av Pål
Rang-Hansen och Nils-Petter Sund
gren.

15.25 Dokument utifrån. Färg.
16.05 Vår fångenskap: Fattigdoms-
land. Färg. I stadsdelen Notting Bill
j London konfronteras människorna
med de flesta av det moderna väst
erländska samhällets problem - det
gäller bostad, jobb, utbildning, ras
fördomar. Hårdast drabbas de allra
synligaste -- de stora invandrar
grupperna.

16.35 Leva tillsammans - om männi
skor j Hailonbergen i Sundbyberg.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Varma sommardagar på en ö.
Färg.

18.00 Lördags med bl a: Blommor
uppåt väggarna, ugglor i betongen,
fiskar på perrongen och stora,
mjuka dockor. Färg.

18.30 Familjen Christensen. Färg. Del
2, Johan måste också arbeta.

19.00 Muddus. Färg. Film om Mud-
dus nationalpark — myrar, urskogar
och klyftdalar - i det lappländska
skogslandet.

19.20 Lunchen — kortfilm av Matheo
Yamalakis.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Jag heter Stelios. Färg. Svensk
långfilm från 1871. Regi: Johan Ber-
genstråle.
Medverk. Konstantinos Papageor-
giu, Anastasios Margetis, Savas Tza-
netakis, Andreas Bellis.

21.50 På lek och blommigt allvar.
Färg. Pekka La-nger och Carl-Uno
Sjöblom frågar på skoj. Tävlande:
Tobaksbolaget mot Systembolaget.
Gäst: Anna Sundquist.

22.40— 22.45 TV-nytt, väder.

Lars Forssell. Regi: Åke Falck. Mu
sik: Ulf Björiin.
I rollerna: Sven Wollter, Per Axel
Arosenius, Kerstin Tidelius, Margita
Ahlin. Georg Årlin, Kent Anders
son, Bertil Anderberg, Claes The-
lander, Niis Nygren, Bo Swedberg,
Karl Sjunnesson, Lissi Alandh, Tage
Severin, Dan Sjögren, Tommy
Johnson. Stig Torstensson, Alf Nils
son.

20.30 Country Gazefcte på Mosebacke
etablissement. Färg.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.05 Sportspegeln.

TELEVISION %
15.00— 16.30 Elitloppet. Färg. Direkt
sändning från Sveriges största trav
tävling. Bertil Hallqvist.

16.45 ca Film erotik på italienska.
Färg. Den italienska filmen har un
der 70-talet frigjort sig från många
av de sexuella tabun som tidigare
upprätthållits av den katolska kyr
kan.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Kösse Känguru i sagornas
värld. Färg.

17.35 Felix. 3. Felix och Trollkarlens
väska.

18.00 Renjägarens son. Färg. Långt
upp i norr ligger en del av Dan
mark. Det är världens största ö:
Grönland.

18.30 Musikskåpet. Färg. Eva och
Joakim reser till år 1807 och får
träffa Ludwig van Beethoven, ton
skapare i Wien.

19.00 Familjen Addams.
I rollerna: Carolyn Jones, John
Astin, Jackie Coogan, Ted Cassidy,
Blossom Rock, Lisa Loring, Ken
Weatherwax m fl.
19.25 Sommar i tvåan. Färg.
Smakprov ur sommarens program i
TV 2.

19.30 Rapport med sport och väder.
20.10 Utmaningen. I denna andra ut
maning om vår fångenskap tar livs-
åskådningsredaktionen upp en del
frågor från gårdagens program Fat-
tigdomsiand.

21.00 Söndagsdeckaren: Kommiss-
trie

Keller - västtysk kriminalserie. En
sista slöt.
1 rollerna: Erik Ode, Günter
Schramm, Reinhard Glemnitz, El
mar Wepper. Peter Lühr, Peter Va
gel. Eva Fflug m fl. Regi: Helmut
Ashley.

22.00- 22.05 TV-nytt, väder.

¥¥ Söndag
11.00—12.15 Gudstjänst från Stadlon-

> kyrkan i Malmö (SMF). Mötesle-
dareoch predikant: Torsten Orehag.

j Org. Margit Gustafsson. Körledare:
Alva Rydén och Birgitta Larsson.

15.40 Insyn: Gotlänningarna är inte
längre iottiösa. Textat. Färg. Den 2
maj hälsades penninglotteriet väl
kommet till Gotland. En stor dag
för en ö som har ont om jobb.

16.40 Fokus. Textat. Färg.
17.10 Arvingarna. Färg. 6. Ensamhet.
I(:.(!(»TV-nytt, väder.
16.05 Sportfrågan. Färg. Finai med de
3 lag som kvalificerat sig till slut-
tävlingen.

19.15 Galenpannan I. Textat. Färg.
Första deien av ett teaterstycke av

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.80 Resa bort. Färg. Del I. Berät
telse av Lena och Rolf fümtsson
med teckningar av Mats Andersson.

17.lt) Ballimsar. Färg.
18.00 Strandhugg. Färg. Famil jema-
gasin med filmade reportage om
båtsport, fiske, simning och annat
strandliv.

18.30 Uppbrott. Färg. USA 1971, en
tid då amerikansk ungdom kände
starkt behov av att bryta med den
samhällsutveckling de själva var en
del av.

19.06 L) Fal och guldfisken. Färg.
Tecl.nad saga från Holland.
19.20 Regionala.nyheter.

19.30 Rapport, väder.
20.00 Tommy Cooper. Färg. Under
hållning med den engelske komi
kern. Gäster: Arme Marie David och
popgruppen Design.

20-56 Anslagstavlan. Färg.
21.00 Vem var Axel Wenner-Gren?
Färg. Reportage serie av Ingrid
Dahlberg och Birgitta Svenson om
Axel Wenner-Gren, finanskungen
vars miljoner försvann. Del 2, En
PR-man?

21.50 TV-nytt, väder.
21.55— 23.25 Kör odjuret på Ettan.
Färg. Italiensk långfilm från 1972.
Regi: Marco Belloccio.
I rollerna: Glan Marta Volonté, Fa
bio Garriba, Jacques Herlin.

16.30—17.09 Halvfem. Färg.
Pelles Tecknarstuga. Berättare
Beppe Wolgers.
Just det. Vad gör man på sjön? j

Finsk berättare. |17.55 Meddelanden. j
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Fyra på äventyr. Färg. 9. Besö
ket.

18.30 Yorkshires dalar. Färg. Mitt i
England, bland minnesmärken ända
från romersk tid, ligger Crowtrees
farm.

19.00 Aktuellt special — Polen 1 dag.
Färg. Inför den polske statschefen
Edward Giereks Sverigebesök har
Bengt Göransson företagit en vårlig
reportageresa, i vårt södra grann
land.

19.30 Galenpannan II — pjäs av Lars
Forssell. Färg. Regi: Åke Falck.
Textat.
1 rollerna: Sven Wollter, Lill Lind-
fors, Georg Rydeberg, Per-Axel
Arosenius, Kerstin Tidelius, Margita
Ahlin, Georg Årlin, Bertil Ander
berg, Claes Thelander, Dan Sjögren,
Tommy Johnson, Stig Torstensson
Christina Stenius, Berta Hall, Rune j
Turesson, Måns Westfeldt, Göran J
Kastberg, Alf Nilsson.

21.09 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.46 Tredje rikets fall. Färg. 1.
Attack mot Berlin. Om Nazl-Tysk-
iands sammanbrott i april och maj
1945.

16.30—17.00 Halvfem. Färg. Rufus.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05—18.30 Sportdags: Ett litet maga
sin. Färg.
19.30 Här valde han att leva. Färg.
Textat. Möte med baron Paavo von
Pandy som valde att leva vid Enare
träsk i Finska Lapplands ödemark.

20.00 The Pointer Sisters sjunger.
Färg.

20.30 Jtavels trio. Färg. Tre unga mu
siker. Mtriam Fried, rumänsk violi
nist, Michael Maisky, ryskfödd cel
list, och Homero Francesch, pianist
från Uruguay, spelar Ravels Piano-
trio i a-m oil.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.35 Tredje rikets fall. Färg. 2.
Final i Flensburg. ...maj 1945. Hän
delserna från Hitlers död i bunkern
den 30 april till arresteringen av
Flensburg-regerlngen den 23 maj
och vad som skedde efteråt.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Resa bort. 2. Färg.
17.40 Baltbazar. Färg.
18.00 Dadnisterna. Färg. Det var i
Zürich 1916 som några politiska
flyktingar, antimilitarister, pacifis
ter och desertörer från Tyskland,
Elsasse och Rumänien, började den
revolutionära rörelse som kallas da
daism eller dada.

18.45 Insändaren. Helge Karlsson ar
betar som lantarbetare på en gård i
Småland. Han har halv förtidspen
sion och får mat, husrum och 20C
kronor av sin arbetsgivare. Men
han får inte själv ta hand om sitt
sparkapltal och får inte själv bes
luta om viktiga ting i sitt liv. Helge
är nämligen sedan 17 år omyndig-
förklarad.
19.20 Regionala nyheter.

19.38 Rapport med väder.
20.00 En alpjägare flyr — finsk serie.
Färg. Del 4.
Meöv: Eduard Wegrostck, Per-Olof

21.50 Speedway — från Interconti-
nentfinalen på Nya Ullevi. Jan Svan
lund.

22.80- 22.35 TV-nytt, väder.

TV Onsdag
16.30-17.09 Halvfem. Färg. En sån
hare. Berättare: Beppe Wolgers.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05—18.®) Doktor i ödemarken.
Färg.

19.00 Produkten. Färg. Kunskapslek
mellan Bråvikens segelsällskap,
Norrköping, Laxå villaägareföre
ning och Orluhtertngsklubben Jösse
i Arvika. Programledare: Åke
Strömmer. Frågeredaktör: Gunnar
Wersén.

19.30 Neferttti och datorn. Färg. En
av det gamla Egyptens stora kons
tepoker inträffade under farao Ech-
natons regeringstid. Han lät bland
annat uppföra ett kolossalt tempel
åt sig och sin maka Nefertiti. Sol
templet stod bara i 20 år Innan det
bröts ner, sten för sten.

20.15 Konstverk berättar: Karl XU:i
likfärd. Färg. Paris 18.1.1878.

20.30 I stället för sjukhus. Färg. I tre
program visas olika alternativ till
mentalsjukhusen, som man väl nu
mera är ense om år mogna för av
skrivning inför 80- och 90-talen. 1.
Människor i kris.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.50 Fem franska filmer: 4.
Upprepad frånvaro. Färg. Fransk
långfilm från 1972. Regi: Guy Gilles.
I rollerna: Patrick Penn, Daniele
Delormé, Nathalie Delon, Yves Ro
bert, Patrick Jouanet, Corine Le
Poulain, Pierre Bertin, Claude Gé-

17.40 Balthazar. Färg.
18.00 Förbjudna ord — åsiktsfört
ryck, politiska fångar och censuren I
Spanien.
18.40 Filmkrönika. Färg. Humor,
mest i svart — Nils-Petter Sundgren.
19.20 Regionala nyheter.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Nora i närbild. Färg. Nora
Bröckstedt, en av Norges populäraste
sångerskor, tecknar ett porträtt av
sig själv med sång och musik och
vänners hjälp.
21.09 Tidsbild. Färg. Berndt Ahlqvist
och Olle Stenholm.
21.35 Sportnytt.
21.55 Sidor av Sovjet. Färg. Intro
duktion till en serie av Sovjetunio
nen.
22.25 Sidor av Sovjet: Två sovjetiska
dokumentärer. Färg. Vägen till Jul-

Om livet i ett gruvsamhälle i
bortersta Sibirien.
22.40 EvgenijMorjakov.svarmre. Ett
filmporträtt.
23.06-23.10 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder,
17.30 Resa bort. 3. Färg.
17.40 Balthazar. Färg.
18.00 Journalen. Färg. Medicinskt
magasin — sammanställt av Göran
Karlefors. Ora kontaktlinser.

18.30 Kärlekens höst. Färg. Engelsk
serie.
Medv: Alan Badel, Frances Whlte,
Diana Coupland, Vlcky Williams,
Joy stewart, Michael Williams, lan
Joy Stewart, Michael Williams, lan
Redford, Joanna Craig.
19.20 Regionala nyheter.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Drömgränsen. Färg. Pjäs av
Reine Milger. Regi: Lasse Svanberg.
Medv: Stefan Ekman, Hans Strååt,
Marianne Karlbeck, Eva Milger.

20.30 ca Eftersnack om drömgränsen.
Bengt Bedrup, studierektor Reine
Milger, docent Torbjörn Stocklelt,
docent Lars Räf, docent Bjcrn Ek
blom och simmaren Gunnar Larsson
samtalar om hur framtidens idrotts
man kommer att se ut.

21.00 Insändaren. Textat.
21.35 Fotboll: Sverige—Jugoslav
ien.
EM matchen på Solna Fotbolista-
dion. Bengt Grive.

23.05-23.10 TV-nytt, väder.

TV I Fredag

TV Torsdag
18.30—17.00 Halvfem. Färg. Från A
till ö — en resa orden runt med Bir
gitta Andersson och Bert-Åke Varg.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05-18.80 Hajk - Bengt Alsterlind.
Färg.
19.36 Tekniskt magasin Erik Berg-

Sirén. Niila Hirvasvuopio, Elli Ran- j sten. Färg.
tals. Lars Svedberg, Hans-Ulrich 20.10 Glömda sånger med Cathy Rer-
K!nal2ik. Werner Kiihn, Peter Hart-
marm.

20.50 1 folkviseton. Färg. Svenska
juztsoU&ler spelar några av våra

16.30—17.00 Halvfem. Färg. Från A
till Ö — en resa orden runt med Bir
gitta Andersson och Bert-Ake Varg.
17.25 Tapahtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05—18.30 Robert. Färg. Robert är
fem år. Han bor i ett alldeles ny
byggt förortsområde. Novellfllm av
Peter Schildt efter en novell av
Maud Reuterswärd.
19.30 Ja, se karlar! Färg. Film char
mören Jean-Paul Belmondo talar till
sin flicka. Han vill inte bli avbruten.
En annan kille väntar 1 bil utanför.
En liten satir över mäns självhärlig-
het.
19.45 Från min kanot. Färg. En till-
syningsmans berättelse om sina upp
levelser i naturen vid S:t Maurtees
flodområde i norra Kanada.
20.10 Arvingarna. Färg. 7. Tillfällig
heternas spel.
21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.25 Karneval i Västindien.
Färg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.® Resa bort. 5. Färg.
17.40 Den hungriga katten — tecknad
film. Färg.
18.00 Muddus nationalpark — myror,
urskogar och klyftdalar — i det
lappländska skogslandet. Färg.
18.30 Joni Mitchell ger konsert. Färg.
En kväll på Victoria Palace i London
med den kanadensiska skådespeler
skan, poppoeten, folkroekartisten
m m Joni Mitchell samt Tom Scott
och L. A. Express.
19.20 Regionala nyheter.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Gäst hos Hagge. Färg. Hjördis
Petterson som gäst hos Hagge Gei-
gert.
20.® I folkviseton. Färg.. Några av
våra finaste jazzsolister spelar sven
ska folkvisor. Ulf Andersson, flöjt,
är solist.
Dessutom medv: Janne Schaffer, gi
tarr, Sture Nordin, bas, Ola Brun-
kert, trummor, och Berndt Eger-
bladh, piano.

21.00 Vart går Sussie? Färg. ”Det är
nog inte så bra a kröka, men det blir
roligare när man är full — det blir
så". Mirsad Begovlc och Anders
Göihberg har gjort denna film som
berättar om Sussie 13 år, vars fram
tid man har anledning att fundera

vackraste folkvisor. Trumpetaren
Jan Alian är solist. Han spelar till
sammans med Berndt Egerbladhs
kvartett.

2i.00 Vem var Axel Wenner-Gren?
Färg. Serie av Ingrid Dahlberg och
Birgitta Svenson. Del 3. En lurad
man?

21,50 Sidor av Sovjet. Lenin om Le-
arkivfilm och stillbilder.

herian. Färg.
20.30 Försommar på Korsnäsgårderi. i njn
Färg. Nils Linuman och Gunnar Ar-j-*-'**' ^V-nytt, väder.
vidson. Färg. j 23.00 23.25 Passa pä: Portsmouih

Stafonia. Färg. En oförglömlig afton
Färg,

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.20 Dave Alieu på stubinen.
Färg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Resa bort. 4. Färg.

för vänner (och hatare) av klassisk
musik. På förnäma Koyal Albert
Kall i London gav förra våren Forts-
mouth Sinfonia, ett trettiGtai studen
ter som musicerar enligt mottot
"hellre vilja än kunna”, en konsert
inför en totalt tillintetgjord publik.


